
 

OTÁZOK A ODPOVEDÍ  
Z  TESTU PRE ZÍSKANIE  
PRÍSPEVKU NA PODNIKANIE 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

VITAJTE 
Jednou z podmienok pre získanie príspevku na podnikanie je absolvovanie testu.  V 

tomto dokumente nájdete odpovede na otázky, ktoré vás budú čakať v teste.  

Test je písomný a dostanete v ňom 20 otázok. Ku každej otázke budú tri možnosti 

odpovede, z ktorých musíte označiť jednu ako správnu. Na vypracovanie testu budete 

mať 30 minút. 

Otázky sú z o+ciálneho dokumentu Úradu práce. Odpovede pre vás pripravil portál 

www.uspesne-podnikanie.sk. 

Držíme vám palce pri žiadaní príspevku na podnikanie! 

Tento e-book môžete šíriť ďalej svojim priateľom alebo známym (vytlačený alebo 

emailom), ale nemôžete ho zverejňovať na webstránkach bez prechádzajúceho súhlasu.  

V prípade otázok nám prosím píšte na info@uspesne-podnikanie.sk. Dajte nám prosím 

vedieť, ak nájdete v e-booku nejakú chybu, ďakujeme. 

WWW.USPESNE-PODNIKANIE.SK JE VÁŠ ZDROJ INFORMÁCIÍ PRE PODNIKANIE 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

AKO ZÍSKAŤ PRÍSPEVOK NA PODNIKANIE 

Kto môže získať príspevok na podnikanie? 

Príspevok môže získať len občan, ktorý je vedený v evidencii 

uchádzačov o zamestnanie na úrade práce najmenej 3 mesiace. Na 

príspevok nie je právny nárok, to znamená, že ak aj splníte všetky 

stanovené podmienky, úrad práce vám príspevok nemusí 

poskytnúť. O príspevok je potrebné požiadať písomne na úrade 

práce. Podmienkou poskytnutia príspevku je,  že budete živnosť 

vykonávať najmenej 3 roky. 

Kto poskytuje príspevok 

Príspevok na podnikanie poskytuje príslušný úrad práce (úrad 

práce, sociálnych vecí a rodiny). Poskytne vám ho ten úrad práce, 

v ktorého územnom obvode budete podnikať. Presnejšie ide 

o územnú oblasť, kde vytvoríte pracovné miesto. Pracovným 

miestom sa myslí to, že práve vy budete vykonávať prácu formou 

živnosti. 

Koľko peňazí môžem dostať? 

Výška príspevku na podnikanie závisí od viacerých faktorov – od 

celkovej ceny práce, typu regiónu oprávneného na poskytovanie 

štátnej pomoci a od priemernej miery evidovanej nezamestnanosti 

v okrese, v ktorom budete vykonávať živnosť. 

Pre záujemcov je najpodstatnejší okres, v ktorom budete podnikať. 

Výšku príspevku nájdete v online článku. 

 

Dôležité je vedieť, že ak vám príspevok úrad schváli, dostanete 

najprv len 60% z hodnoty schváleného príspevku. Zvyšnú časť, 

teda zvyšných 40%, vám úrad vyplatí až o ďalší rok. 

Na čo je možné použiť príspevok na podnikanie? 

Príspevok sa poskytuje na čiastočnú úhradu nákladov súvisiacich so 

samostatnou zárobkovou činnosťou – živnosťou. 

Z príspevku si môžete 

kúpiť napríklad počítač alebo notebook (mobilný telefón už nie): na 

počítačovú zostavu s operačným systémom maximálne možno 

minúť najviac 627 eur s DPH a na notebook s operačným systémom 

maximálne 589 eur s DPH. Pod pojmom počítač sa rozumie 

monitor, hardvér, klávesnica, myš a základný soIvér (operačný 

systém). 

Napríklad na reklamnú tabuľu formátu A2 môžete minúť do 41 eur. 

Príspevok je možné použiť na platby za tovary a služby, cestovné 

náhrady, stravné, energie, vodné a stočné, materiál na interiérové 

vybavenie, spotrebný materiál pre výpočtovú techniku (tonery do 

tlačiarní), knihy, učebnice, soIvér a licencie, reprezentačný 

materiál, palivo, pracovné odevy, údržba interiérového vybavenia, 

platby za nájom budov alebo ich častí, nájom dopravných 

prostriedkov, nájom soIvéru, školenie, kurzy, konferencie, štúdie, 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

odvody, rezerva na predvídané výdavky, poplatky za mobil, povinné 

zmluvné poistenie, povinné havarijné poistenie, diaľničné známky, 

parkovacie karty, údržba výpočtovej techniky, platby za reklamu, 

platby za vytvorenie web stránky. 

Všetky výdavky musia byť tzv. oprávnené výdavky. 

Na čo nemôžem použiť príspevok na podnikanie? 

Príspevok nie je možné použiť v nasledovných odvetviach (oblastiach) 

a pre tieto vybrané činnosti: 

• v odvetví rybolovu a akvakultúry, 

• v oblasti prvovýroby poľnohospodárskych produktov, 

• v oblasti spracovania a odbytu poľnohospodárskych produktov 

• kde výška pomoci je stanovená na základe ceny alebo množstva 

kúpených produktov od prvovýrobcu alebo produktov 

uvedených na trh príslušným podnikom, 

• keď pomoc je podmienená tým, že je čiastočne alebo úplne 

postúpená prvovýrobcom, 

• v uhoľnom odvetví 

• na nákup vozidiel cestnej nákladnej dopravy v oblasti cestnej 

nákladnej dopravy vykonávanej v prenájme alebo za úhradu, 

• pre činnosti súvisiace s vývozom do tretích krajín alebo 

členských štátov, konkrétne pre činnosti priamo súvisiace s 

vyvážanými množstvami, na zriadenie a prevádzkovanie 

distribučnej siete alebo pre iné bežné výdavky súvisiace s 

vývoznou činnosťou, 

• pre činnosti podmienené uprednostňovaním používania 

domácich tovarov pred dovezenými. 

Príspevok nie je možné použiť na nákup nábytku, vybavenia, 

dopravných prostriedkov, infraštruktúry, nehnuteľností a pozemkov 

(možné je +nancovať také vybavenie/zariadenie, ktoré nie je 

majetkom a bežne sa účtuje pri jeho obstaraní do výdavkov priamo 

do spotreby). 

Príspevok ďalej nie je možné použiť na: 

• úhradu úrokov z dlhov, 

• úhradu dane z pridanej hodnoty (DPH), 

• na pokuty, penále, vrátane zmluvných, výdavky na trovy 

konania a pod. 

Príspevok nemôžete použiť ani na kúpu mobilného telefónu, nákup 

použitého zariadenia, vybavenia či náradia. 

Na nákup majetku je zároveň stanovený horný limit: na nákup 

hmotného majetku je maximálny limit 1 700 EUR a na nákup 

nehmotného majetku je limit maximálne 2 400 EUR. 

Všetky výdavky si budete musieť evidovať a budete musieť 

zdokladovať použitie poskytnutého príspevku. 

AKO ZÍSKAŤ PRÍSPEVOK NA PODNIKANIE 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

Aký je postup pre vybavenie príspevku na podnikanie? 

Postup pre vybavenie príspevku, krok za krokom. 

1. Choďte na svoj úrad práce 

Ak ste evidovaný na úrade práce, navštívte úrad, 

konkrétne Oddelenie sprostredkovateľských služieb. Tu vám 

poskytnú informáciu, či máte na príspevok nárok a v akej výške ho 

môžete získať. 

2. Absolvujte prípravu 

Odporúčame prihlásiť sa na kurz – tzv. prípravu. Tento kurz vám 

zabezpečí úrad práce. Absolvovanie tejto prípravy nie je povinné, no 

my vám ho odporúčame. 

Dozviete sa na ňom potrebné informácie o živnostenskom 

podnikaní, o všetkých zákonoch, s ktorými sa v priebehu podnikania 

stretnete. Najväčšou výhodou tejto prípravy je, že vám na nej 

pomôžu s vypracovaním tzv. podnikateľského zámeru. Ten je totiž 

ďalšou podmienkou pre získanie príspevku. Tento kurz sa o+ciálne 

volá Príprava na začatie samostatnej zárobkovej činnosti vrátane 

prípravy podnikateľského zámeru, stratégie prípravy a rozvoja 

podnikania. Je zadarmo a prihlásiť sa môžete na úrade práce.  

3. Podajte si žiadosť o príspevok 

Na úrade práce podáte písomnú žiadosť o poskytnutie príspevku na 

podnikanie. Tlačivo sa o+ciálne volá Žiadosť o poskytnutie 

príspevku na samostatnú zárobkovú činnosť podľa § 49 zákona o 

službách zamestnanosti. 

Spolu so žiadosťou musíte odovzdať aj požadované prílohy: 

• podnikateľský zámer s kalkuláciou nákladov na živnosť (pozrite 

si, čo by mal obsahovať podnikateľský zámer) 

• čestné vyhlásenie o tom, či ste v minulosti podnikali alebo nie 

(nesmie byť staršie ako 1 mesiac), stiahnite si tlačivo ak ste v 

minulosti podnikali a tlačivo ak ste v minulosti nepodnikali, 

• čestné vyhlásenie o tom, či ste prijali alebo neprijali žiadny iný 

príspevok (tzv. pomoc de minimis), nesmie byť staršie ako 1 

mesiac, stiahnite si tlačivo ak ste prijali pomoc a tlačivo ak ste 

neprijali pomoc, 

• kópia dokladu o poslednom ukončenom vzdelaní. 

4. Absolvujete test 

Budete musieť absolvovať písomný test, ktorý slúži na overenie 

zručností pripravenosti na prevádzkovanie živnosti. Na test sa 

môžete pripraviť na vyššie spomínanom kurze. 

V teste bude 20 otázok. Ku každej otázke budú tri možnosti 

odpovede, z ktorých musíte označiť jednu ako správnu. Na 

vypracovanie testu budete mať 30 minút. 

AKO ZÍSKAŤ PRÍSPEVOK NA PODNIKANIE 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

5. Predvolajú si vás pred komisiu 

Na základe vašej žiadosti bude pozvaný pred komisiu. Pred 

komisiou budete prezentovať podnikateľský zámer. 

Komisia bude posudzovať efektívnosť, reálnosť a účelnosť vášho 

podnikateľského zámeru, vrátane kalkulácie nákladov. Výsledok 

hodnotenia podnikateľského zámeru potom komisia postúpi výboru 

pre otázky zamestnanosti, ktorý následne vydá posudok, v ktorom 

odporučí alebo neodporučí úradu práce poskytnúť vám príspevok na 

podnikanie. 

6. Predložíte ďalšie doklady 

Ak vám schvália podnikateľský zámer a tiež poskytnutie príspevku, 

potom budete musieť doložiť ďalšie potrebné doklady: 

• kópiu živnostenského oprávnenia 

• doklady k miestu podnikania 

• ak ste vlastníkom alebo spoluvlastníkom priestoru, budete 

potrebovať: 

• list vlastníctva z katastra nehnuteľností (nie starší ako 3 

mesiace ku dňu podania žiadosti o poskytnutie 

príspevku), 

• súhlas spoluvlastníka nehnuteľnosti k podnikaniu (ak 

ide o družstevný byt, je potrebné doložiť výmer 

z bytového družstva o pridelení bytu 

• v prípade zriadenia prevádzkarne v rodinnom dome 

alebo byte, musíte mať aj doklad o mestského alebo 

obecného úradu o zmene účelu užívania domu alebo 

bytu 

• ak nie ste vlastníkom alebo spoluvlastníkom priestoru, budete 

potrebovať: 

• zmluvu o nájme s výlučným vlastníkom bytových či 

nebytových priestorov 

• ak ide o bezodplatný nájom, potrebujete zmluvu o výpožičke 

a list vlastníctva z katastra nehnuteľností (nie starší ako 3 

mesiaca ku dňu podania žiadosti o príspevok) 

• kópiu písomnej zmluvy o založení podnikateľského účtu alebo 

iného dokladu o založení alebo vedení účtu 

Tieto doklady je potrebné predložiť minimálne 30 dní pred 

začiatkom podnikania. 

7. Podpíšete dohodu 

Najneskôr deň pred začatím prevádzkovania či vykonávania živnosti 

s vami úrad práce podpíše Dohodu o poskytnutí príspevku na 

samostatnú zárobkovú činnosť. 

Dohoda upravuje vaše práva a povinnosti v súvislosti s poskytnutým 

príspevkom. V dohode sa zaväzujete vykonávať alebo prevádzkovať 

AKO ZÍSKAŤ PRÍSPEVOK NA PODNIKANIE 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

živnosť nepretržite najmenej 3 roky. 

8. Predložíte žiadosť o úhradu poplatku 

Po podpísaní dohody predložíte úradu ďalšiu žiadosť, 

tentokrát žiadosť o úhradu platby. Žiadosť musí byť na predpísanom 

tlačive a musí byť vyhotovená v dvoch kópiách. 

9. Vyplatenie príspevku 

Na základe žiadosti o úhradu poplatku vám úrad práce 

poskytne 60% schváleného príspevku a to do 30 dní od dátumu 

uzatvorenia dohody. Peniaze vám úrad pošle na váš bankový účet. 

Zvyšných 40% dostanete až po roku, kedy musíte úradu predložiť 

prvú písomnú správu o prevádzkovaní živnosti, v ktorej podáte 

informácie o čerpaní prvých 60% príspevku. Zároveň musíte 

predložiť aj účtovné doklady, ktoré preukazujú, že ste príspevok 

použili oprávnene. 

Vaše povinnosti po poskytnutí príspevku 

Ako príjemca príspevku ste povinný prevádzkovať živnosť podľa 

vášho podnikateľského zámeru počas 3 rokov. 

Počas tohto obdobia musíte úradu nahlasovať všetky zmeny týkajúce 

sa podmienok uvedených v dohode. Ohlásenie zmien musí byť 

písomné a musíte ich oznámiť v lehote do 30 dní. 

Musíte umožniť kontroly povereným zamestnancom úradu. Musíte 

umožniť kontrolným orgánom nahliadnuť do svojich účtových 

výkazov, bankových výpisov a ďalších dokladov a umožniť výkon 

kontroly a auditu priebežne počas trvania záväzkov vyplývajúcich z 

dohody a to aj do piatich rokov po ukončení ich trvania. V prípade 

neumožnenia výkonu kontroly a auditu musíte vrátiť poskytnuté 

+nančné prostriedky v plnej výške. 

Dohodu si musíte uchovať. 

Musíte si uchovať aj všetky účtovné doklady preukazujúce použitie 

príspevku, a to najmenej desať rokov od ukončenia záväzku 

vykonávať živnosť, teda spolu 13 rokov. 

Každý rok musíte úradu predložiť správu o použití príspevku. 

Prvú správu o prevádzkovaní živnosti a o čerpaní poskytnutého 

príspevku vrátane dokladov preukazujúcich vynaložené náklady v 

príslušnom období predkladáte po uplynutí 12 mesiacov 

prevádzkovania živnosti najneskôr do 3 mesiacov od ukončenia 12-

mesačného prevádzkovania živnosti 

Druhú správu o prevádzkovaní živnosti a čerpaní príspevku 

predkladáte úradu najneskôr do 3 mesiacov od ukončenia 

dvojročného obdobia prevádzkovania živnosti. 

Poslednú, záverečnú správu o prevádzkovaní živnosti a o čerpaní 

poskytnutého príspevku vrátane dokladov preukazujúcich 

AKO ZÍSKAŤ PRÍSPEVOK NA PODNIKANIE 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

vynaložené náklady do plnej výšky (100 %) poskytnutého príspevku 

za 3 ročné obdobie prevádzkovania SZČ predkladáte do troch 

mesiacov po uplynutí záväzku v zmysle príslušnej dohody 

uzatvorenej s úradom. 

Všetky výdavky musia byť identi+kovateľné a preukázateľné 

a doložené účtovnými záznamami, ktoré sú riadne evidované. 

Výdavky z príspevku musia byť vynaložené v súlade s princípmi 

hospodárnosti, účelnosti, účinnosti, primeranosti a efektívnosti a v 

súlade s predloženým podnikateľským zámerom 

Ak som už raz dostal príspevok, môžem o neho požiadať znova? 

Áno, ale príspevok môžete opätovne dostať najskôr po uplynutí 8 

rokov do začatia prevádzkovania živnosti, na ktorú vám predtým 

úrad práce poskytol príspevok. 

Čo ak nepoužijem poskytnutý príspevok na podnikanie? 

Ak poskytnutý príspevok na podnikanie nevyužijete, potom 

nepoužité +nančné prostriedky musíte vrátiť úradu práce. 

Čo ak skončím živnosť skôr než za tri roky? 

Ak nedodržíte lehotu prevádzkovania či vykonávania živnosti 3 

roky, potom budete musieť úradu vrátiť pomernú časť poskytnutého 

príspevku. 

Vrátenie príspevku sa nevyžaduje v prípade zdravotných dôvodov 

(na základe posúdenia) alebo v prípade smrti žiadateľa o príspevok. 

AKO ZÍSKAŤ PRÍSPEVOK NA PODNIKANIE 
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OTÁZKY 
A ODPOVEDE 
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ČO JE ŽIVNOSŤOU PODĽA ZÁKONA O ŽIVNOSTENSKOM 
PODNIKANÍ? 

Zákon číslo 455/1991 Zb. zo dňa 2. októbra 1991 o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) hovorí: 

Živnosťou je sústavná činnosť prevádzkovaná samostatne, vo vlastnom mene, na vlastnú zodpovednosť, za účelom dosiahnutia zisku a za 

podmienok ustanovených týmto zákonom. 

1 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

2 ČO NIE JE ŽIVNOSŤOU PODĽA ZÁKONA O ŽIVNOSTENSKOM 
PODNIKANÍ? 

Paragraf 3 zákona číslo 455/1991 Zb. zo dňa 2. októbra 1991 o živnos-

tenskom podnikaní (živnostenský zákon) hovorí, že živnosťou nie je: 

a) prevádzkovanie činností vyhradených zákonom štátu alebo 

právnickej osobe určenej osobitným právnym predpisom 

b) využívanie výsledkov duševnej tvorivej činnosti chránených 

osobitnými zákonmi ich pôvodcami včítane vydávania, rozmno-

žovania a rozširovania literárnych a iných diel na vlastné nákla-

dy, 

c) vykonávanie liečiteľskej činnosti, 

d) činnosť pri výkone povolaní: 

 1. psychológov a zdravotníckych pracovníkov podľa oso-

bitných predpisov okrem 

verejných zdravotníkov, ktorí vykonávajú zdravotný do-

hľad nad pracovnými 

podmienkami, očných optikov a zubných technikov podľa 

tohto zákona, 

2. veterinárnych lekárov, veterinárnych pracovníkov a 

osôb vykonávajúcich odborné 

práce pri šľachtiteľskej a plemenárskej činnosti v chove 

hospodárskych zvierat 

3. advokátov, notárov, patentových zástupcov a súdnych 

exekútorov 

4. znalcov a tlmočníkov 

5. overovateľov (audítorov) a daňových poradcov, 

6. burzových dohodcov, samostatných +nančných agen-

tov a +nančných poradcov 

a iných fyzických osôb oprávnených vykonávať +nančné 

sprostredkovanie a +nančné 

poradenstvo podľa osobitného predpisu 

7. sprostredkovateľov a rozhodcov kolektívnych sporov, 

mediátorov 

8. autorizovaných architektov, autorizovaných krajinných 

architektov a autorizovaných 

stavebných inžinierov 

9. autorizovaných geodetov a kartografov 

10. reštaurátorov kultúrnych pamiatok a zbierkových 

predmetov, ktoré sú dielami 

výtvarného umenia. 

11. činnosť audítorov bezpečnosti pozemných komuniká-

cií. 

 

Zákon ďalej hovorí, že živnosťou nie je ani: 

a) činnosť bánk a pobočiek zahraničných bánk,  inštitúcií elek-

tronických peňazí, platobných inštitúcií,  alebo iných poskyto-

vateľov platobných služieb, prevádzkovateľov platobných systé-

mov,  poisťovní,   dôchodkových správcovských spoločností,  
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

2 ČO NIE JE ŽIVNOSŤOU PODĽA ZÁKONA O ŽIVNOSTENSKOM 
PODNIKANÍ? 

doplnkových dôchodkových spoločností,  búrz, organizátorov 

verejných trhov, obchodníkov s cennými papiermi a zriaďovanie 

a správa kolektívnych majetkových účastí,  ratingových agentúr,  

osôb poskytujúcich spotrebiteľské úvery a iných právnických 

osôb oprávnených poskytovať +nančné sprostredkovanie a +-

nančné poradenstvo podľa osobitného predpisu ani vykonáva-

nie obchodov s peňažnými prostriedkami v cudzej mene, 

b) prevádzkovanie hazardných hier, 

c) banská činnosť a dobývanie ložísk nevyhradených nerastov 

včítane úpravy a zušľachťovania nerastov vykonávaných v súvis-

losti s ich dobývaním, zabezpečovanie a likvidácia banských diel 

a lomov, ako aj vyhľadávanie a prieskum ložísk nevyhradených 

nerastov, 

d) výroba, prenos, distribúcia, dodávka elektriny, činnosť orga-

nizátora krátkodobého trhu s elektrinou, výroba, preprava, dis-

tribúcia, dodávka a uskladňovanie plynu, prevádzkovanie 

potrubí na prepravu pohonných látok alebo ropy, prevádzkova-

nie zariadenia na plnenie tlakových nádob a prevádzkovanie 

zariadenia na rozvod skvapalneného plynného uhľovodíka, 

e) poľnohospodárstvo a lesníctvo včítane predaja nespracova-

ných poľnohospodárskych a lesných výrobkov za účelom spra-

covania alebo ďalšieho predaja, 

f) vnútrozemská verejná vodná doprava, námorná plavba a 

morský rybolov, 

g) prevádzkovanie dráhy, prevádzkovanie dopravy na dráhe a 

súvisiace činnosti vykonávané prevádzkovateľom dráhy alebo 

prevádzkovateľom dopravy na dráhe, 

h) poskytovanie verejnej elektronickej komunikačnej siete a ve-

rejnej elektronickej komunikačnej služby a prevádzkovanie ve-

rejného telekomunikačného zariadenia podľa osobitného pred-

pisu, 

i) výroba humánnych liekov a veterinárnych liekov, veľkodistri-

búcia humánnych liekov a veterinárnych liekov, 

j) zaobchádzanie s omamnými a psychotropnými látkami a ur-

čenými látkami kategórie 1, určenými látkami kategórie 2 a vý-

voz určených látok kategórie 3, 

k) rozhlasové a televízne vysielanie, 

l) poskytovanie poštových služieb a univerzálnej poštovej služ-

by, 

m) pravidelná autobusová doprava, medzinárodná nepravidelná 

autobusová doprava, medzinárodná nákladná cestná doprava a 

medzinárodná taxislužba, cestná motorová doprava 

[vnútroštátna nepravidelná autobusová doprava, vnútroštátna 

nákladná cestná doprava, vnútroštátna taxislužba], 

n) projektovanie, vykonávanie a vyhodnocovanie geologických 

prác, 

o) podnikanie v oblasti využívania jadrovej energie, 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

2 ČO NIE JE ŽIVNOSŤOU PODĽA ZÁKONA O ŽIVNOSTENSKOM 
PODNIKANÍ? 

p) výroba liehu a jeho uvádzanie do obehu okrem uvádzania 

liehu do obehu v spotrebiteľskom balení, 

r) nakladanie so zdrojmi ionizujúceho žiarenia, 

s) prevádzkovanie súkromnej bezpečnostnej služby a prevádz-

kovanie technickej služby na ochranu majetku a osôb, 

t) používanie vysoko rizikových chemických látok, 

u) letecká doprava, prevádzkovanie civilných letísk alebo letec-

kých pozemných zariadení, poskytovanie letových prevádzko-

vých služieb, vykonávanie leteckej informačnej služby, vykoná-

vanie leteckej meteorologickej služby, vykonávanie leteckej tele-

komunikačnej služby a spojovej služby pre leteckú meteorolo-

gickú službu, činnosť leteckej školy, letecké práce, vývoj, výroba, 

vykonávanie modi+kácií a skúšanie výrobkov leteckej techniky, 

opravy a údržba výrobkov leteckej techniky, poskytovanie slu-

žieb na vybavenie cestujúcich a nákladu, pozemná obsluha lieta-

diel a údržba pohybových plôch letísk, 

v) obchod s výrobkami obranného priemyslu vrátane poskyto-

vania služieb podľa osobitného predpisu, 

w) projektovanie, konštrukcia, výroba, montáž, prehliadky, 

údržba, opravy, rekonštrukcie, revízie a skúšky určených tech-

nických zariadení, zváranie a nedeštruktívne skúšanie dráho-

vých oceľových mostných konštrukcií, konštrukcií podobných 

mostom, koľajníc, dráhových vozidiel, plnenie kovových tlako-

vých nádob používaných na dráhach plynmi, plnenie nádržko-

vých vozňov, nádržkových kontajnerov a vymeniteľných nadsta-

vieb plynmi a ostatnými nebezpečnými látkami, 

x) poskytovanie služieb zamestnanosti, okrem sprostredkovania 

zamestnania za úhradu a odbornej poradenskej služby, 

y) kolektívna správa autorských práv, 

z) výchova a vzdelávanie v školách, predškolských a školských 

zariadeniach zaradených do siete škôl, vzdelávanie na vysokých 

školách, 

za) prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia a poskytovanie 

zdravotnej starostlivosti ako samostatnej zdravotníckej praxe 

alebo výkon odborného zástupcu právnickej osoby prevádzku-

júcej zdravotnícke zariadenie, 

zb) vykonávanie technických kontrol vozidiel, 

zc) vykonávanie emisných kontrol motorových vozidiel, 

zd) posudzovanie vplyvu zdrojov znečisťovania ovzdušia, 

ze) vydávanie odborných posudkov z hľadiska ochrany životné-

ho prostredia, 

zf) vykonávanie environmentálneho overovania, 

zg) poskytovanie právnych služieb za odmenu, 

zh) vykonávanie činnosti poverenej technickej služby overova-

nia vozidiel, systémov, komponentov alebo samostatných tech-

nických jednotiek a overovania ich zhodnosti, overovania typu 

spaľovacích motorov inštalovaných v necestných strojoch a ove-
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2 ČO NIE JE ŽIVNOSŤOU PODĽA ZÁKONA O ŽIVNOSTENSKOM 
PODNIKANÍ? 

rovania ich zhodnosti, 

zi) vykonávanie činnosti poverenej technickej služby kontroly 

technického stavu vozidiel, 

zj) vykonávanie činnosti poverenej technickej služby emisnej 

kontroly motorových vozidiel, 

zk) vykonávanie činnosti poverenej technickej služby kontroly 

originality vozidiel, 

zl) vykonávanie činnosti poverenej technickej služby montáže 

plynových zariadení, 

zm) vykonávanie kontrol originality vozidiel, 

zn) výkon správcovskej činnosti správcom podľa osobitného 

predpisu, 

zo) overovanie plnenia požiadaviek bezpečnosti technických 

zariadení, 

zp) výroba tepla, výroba a rozvod tepla alebo rozvod tepla pre 

odberateľa alebo konečného spotrebiteľa, 

zq) zaobchádzanie s vysoko rizikovým biologickým agensom a 

toxínom. 

 

Živnosťou tiež nie je ani: 

činnosť, ktorá svojou povahou spĺňa znaky živnosti podľa §2*, 

ale je v rozpore s dobrými mravmi. 

* §2 hovorí: Živnosťou je sústavná činnosť prevádzkovaná samo-

statne, vo vlastnom mene, na vlastnú zodpovednosť, za účelom 

dosiahnutia zisku a za podmienok ustanovených týmto zákonom. 

 

Ďalej živnosťou nie je: 

predaj nespracovaných alebo spracovaných rastlinných a živo-
číšnych výrobkov z vlastnej drobnej pestovateľskej a chovateľ-
skej činnosti fyzickými osobami a predaj lesných plodín; na pre-
daj ovocia, zeleniny a kvetov, ktoré sa predávajú na prenajatom 
mieste na trhovisku alebo v tržnici, ak doba prenájmu je dlhšia 
ako 30 dní v kalendárnom roku, alebo v pojazdnej predajni, prí-
padne iným ambulantným spôsobom, ak sa predaj uskutočňuje 
viac ako 30 dní v kalendárnom roku, vzťahuje sa osobitný zá-
kon. 
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3 AKÉ SÚ VŠEOBECNÉ PODMIENKY PREVÁDZKOVANIA ŽIV-
NOSTI FYZICKÝMI OSOBAMI? 

Všeobecné podmienky prevádzkovania živnosti fyzickými osobám určuje Zákon číslo 455/1991 Zb. zo dňa 2. októbra 1991 o živnostenskom 

podnikaní (živnostenský zákon). 

Všeobecné podmienky prevádzkovania živnosti fyzickými osobami sú: 

a) dosiahnutie veku 18 rokov, 

b) spôsobilosť na právne úkony, 

c) bezúhonnosť, 

ak tento zákon neustanovuje inak. 

Za bezúhonného sa na účely tohto zákona nepovažuje ten, kto bol právoplatne odsúdený za trestný čin hospodársky, trestný čin proti majetku 

alebo iný trestný čin spáchaný úmyselne, ktorého skutková podstata súvisí s predmetom podnikania, ak sa naňho nehľadí, akoby nebol odsú-

dený. 

Za bezúhonného sa nepovažuje osoba, ktorá vo vzťahu k predmetu podnikania nespĺňa ani podmienky bezúhonnosti podľa osobitného pred-

pisu. 

U slovenskej právnickej osoby musí všeobecné podmienky podľa vyššie spomínaného odseku zákona spĺňať fyzická osoba alebo osoby, ktoré sú 

jej štatutárnym orgánom. 

U podniku zahraničnej osoby musí všeobecné podmienky spĺňať osoba vedúceho podniku zahraničnej osoby a u organizačnej zložky podniku 

zahraničnej osoby osoba vedúceho organizačnej zložky podniku zahraničnej osoby. 

Ak sa v konaní pred súdom, ktorý právoplatne rozhodol o (ne)bezúhonnosti preukázalo, že ide o podnikateľa na základe živnostenského 

oprávnenia alebo o osobu oprávnenú konať za právnickú osobu, ktorá prevádzkuje živnosť, súd to oznámi príslušnému živnostenskému úra-

du. 
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4 KEDY VZNIKÁ U FYZICKEJ OSOBY SPÔSOBILOSŤ  
NA PRÁVNE ÚKONY? 

Spôsobilosť na právne úkony predstavuje spôsobilosť fyzickej osoby vlastnými úkonmi nadobúdať práva a brať na seba povinnosti a tým platne 

vstupovať do právnych vzťahov, uzavierať zmluvy, robiť všeobecne záväzné právne úkony, ktoré nesú určitý právny následok. 

O spôsobilosti na právne úkony hovorí zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník z 26. februára 1964: 

(1) Spôsobilosť fyzickej osoby vlastnými právnymi úkonmi nadobúdať práva a brať na seba povinnosti (spôsobilosť na právne úko-

ny) vzniká v plnom rozsahu plnoletosťou. 

(2) Plnoletosť sa nadobúda dovŕšením osemnásteho roku. 

Pred dosiahnutím tohto veku sa plnoletosť nadobúda len uzavretím manželstva. Takto nadobudnutá plnoletosť sa nestráca ani zánikom 

manželstva ani vyhlásením manželstva za neplatné. 
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5 KEDY VZNIKÁ ŽIVNOSTENSKÉ OPRÁVNENIE? 

O živnostenskom oprávnení hovorí Zákon číslo 455/1991 Zb. zo dňa 2. októbra 1991 o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon). 

Živnostenské oprávnenie znamená oprávnenie prevádzkovať živnosť. 

Živnostenské oprávnenie vzniká právnickým osobám*  a fyzickým osobám**: 

dňom ohlásenia, alebo ak je v ohlásení uvedený neskorší deň začatia živnosti, týmto dňom. 

Za deň ohlásenia sa považuje deň, ktorým má ohlásenie všetky náležitosti podľa § 45, 45a a 46 živnostenského zákona. 

* právnickým osobám už zapísaným do obchodného registra a právnickým osobám, ktoré sa do obchodného registra nezapisujú. 

** fyzickým osobám  s bydliskom v členskom štáte Európskej únie alebo v členskom štáte Organizácie pre hospodársku spoluprácu a rozvoj. 
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6 KEDY VZNIKÁ ŽIVNOSTENSKÉ OPRÁVNENIE? 

Výpis zo živnostenského registra vydávajú živnostenské úrady. 

Verejný výpis zo živnostenského registra môže získať každý občan. Údaje z neverejnej časti registra možno poskytnúť iba fyzickej osobe, ktorej 

sa údaje týkajú. 

Výpis zo živnostenského registra je možné získať na ktoromkoľvek Jednotnom kontaktnom mieste (JKM), nemusí to byť len v mieste bydliska. 

JKM sídlia na obvodných úradoch. 

 

Tip: Ďalšie informácie o živnostenskom registri nájdete v článku Čo je živnostenský register.  
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7 AKO SA ČLENÍ ŽIVNOSTENSKÝ REGISTER? 

O živnostenskom registri a jeho členení hovorí Zákon číslo 455/1991 Zb. zo dňa 2. októbra 1991 o živnostenskom podnikaní (živnostenský 

zákon). 

Register sa člení na verejnú časť a neverejnú časť. 

Neverejnú časť registra tvoria rodné priezvisko, rodné číslo, dátum a miesto narodenia, údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov 

a iné údaje poskytnuté podľa osobitných zákonov na účely daňovej registrácie a prihlásenia sa do systému povinného zdravotného poistenia. 

Údaje v neverejnej časti zapísané do registra na účely daňovej registrácie, prihlásenia sa do systému povinného zdravotného poistenia a výpisu 

z registra trestov sa poskytujú iba dotknutým orgánom alebo inštitúciám. 

Inými slovami, verejný výpis zo živnostenského registra môže získať každý občan. Údaje z neverejnej častiregistra možno poskytnúť iba fyzic-

kej osobe, ktorej sa údaje týkajú. 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

8 KEDY PODNIKATEĽ OZNÁMI PRÍSLUŠNÉMU 
ŽIVNOSTENSKÉMU ÚRADU ZRIADENIE PREVÁDZKARNE? 

Prevádzkarňou sa rozumie priestor, v ktorom sa prevádzkuje živnosť; nie je ním priestor súvisiaci s prevádzkovaním živnosti ani technické a 
technologické zariadenie určené na prevádzkovanie živnosti alebo súvisiace s prevádzkovaním živnosti. 

O oznamovacej povinnosti ohľadom prevádzkarne hovorí Zákon číslo 455/1991 Zb. zo dňa 2. októbra 1991 o živnostenskom podnikaní 
(živnostenský zákon): 

Na základe živnostenského oprávnenia možno živnosť prevádzkovať aj v neskôr zriadených prevádzkarňach. Podnikateľ oznámi túto 
skutočnosť najneskôr v deň jej zriadenia príslušnému živnostenskému úradu. 

Zrušenie prevádzkarne je podnikateľ povinný oznámiť príslušnému živnostenskému úradu do 15 dní od zrušenia. 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

9 ČO SA PREUKAZUJE DOKLADOM O VYKONANÍ NAJMENEJ 
DESAŤROČNEJ PRAXE V ODBORE, OD UKONČENIA KTOREJ 
NEUPLYNULI VIAC AKO TRI ROKY? 

Doklad o vykonaní najmenej desaťročnej praxe v odbore, od ktorej 
ukončenia neuplynuli viac ako tri roky, je jednou z možností, kto-
rá nahrádza doklad o odbornej spôsobilosti v prípade remeselných 
živností. Tá sa inak preukazuje výučným listom alebo iným dokla-
dom o riadnom ukončení príslušného učebného odboru alebo prí-
slušného študijného odboru. 

Dokladom o vykonaní najmenej desaťročnej praxe v odbore, od 
ukončenia ktorej neuplynuli viac ako tri roky sa teda preukazuje od-
borná spôsobilosť. 

Zákon číslo 455/1991 Zb. zo dňa 2. októbra 1991 o živnostenskom 
podnikaní (živnostenský zákon) hovorí, že v prípade remeselných 
živností sa odborná spôsobilosť preukazuje 

výučným listom alebo iným dokladom o riadnom ukončení prísluš-
ného učebného odboru alebo príslušného študijného odboru. 

Zákon ďalej hovorí, že vyššie uvedené doklady sa nahrádzajú: 

a) výučným listom alebo iným dokladom o riadnom ukončení 
príbuzného odboru a dokladom o vykonaní následnej najme-
nej jednoročnej praxe v odbore alebo dvojročnej praxe v prí-
buznom odbore alebo 

b) vysvedčením o maturitnej skúške na strednej odbornej škole 
alebo na strednom odbornom učilišti alebo na gymnáziu s 
predmetmi odbornej výchovy alebo na nadstavbovom alebo 
pomaturitnom štúdiu v rovnakom odbore a dokladom o vyko-

naní následnej najmenej jednoročnej praxe v odbore alebo 
dvojročnej praxe v príbuznom odbore alebo 

c) dokladom o ukončení najmenej strednej školy, ak nejde o 
prípady uvedené v písmenách a) a b) a osvedčením o získanom 
vzdelaní pre príslušnú živnosť v akreditovanej vzdelávacej 
ustanovizni a dokladom o vykonaní následnej najmenej dvoj-
ročnej praxe v odbore alebo trojročnej praxe v príbuznom od-
bore alebo 

d) diplomom o absolvovaní vysokej školy v príslušnom odbore 
a dokladom o vykonaní následnej najmenej jednoročnej praxe 
v odbore alebo dvojročnej praxe v príbuznom odbore alebo 

e) osvedčením o čiastočnej kvali+kácii alebo osvedčením o úpl-
nej kvali+kácii podľa osobitného predpisu alebo 

f) dokladom o vykonaní najmenej desaťročnej praxe v odbore, 
od ktorej ukončenia neuplynuli viac ako tri roky. 

Praxou v odbore alebo v príbuznom odbore podľa vyššie uvedených 
bodov sa rozumie skutočné vykonávanie príslušnej činnosti, ktoré je 
v súlade s týmto zákonom a osobitnými predpismi. 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

10 MUSÍ ŽIVNOSTENSKÝ ÚRAD ULOŽIŤ POKUTU PRI ZISTENÍ 
PORUŠENIA ŽIVNOSTENSKÉHO ZÁKONA? 

Zákon číslo 455/1991 Zb. zo dňa 2. októbra 1991 o živnostenskom 
podnikaní (živnostenský zákon) hovorí, že v niektorých prípadoch 
úrad udelí pokutu a v niektorých prípadoch môže udeliť pokutu. 

Živnostenský úrad udelí pokutu podnikateľovi, ktorý: 

• bez živnostenského oprávnenia prevádzkuje činnosť, ktorá je 
predmetom voľnej živnosti (až do výšaky 1659 EUR), 

• bez živnostenského oprávnenia prevádzkuje činnosť, ktorá je 
predmetom remeselnej živnosti alebo viazanej živnosti (až do 
3319 EUR). 

V prípade porušení iných ustanovení zákona, živnostenský úrad môže 
udeliť pokutu. Ide o tieto prípady: 

(1) Živnostenský úrad v sídle kraja môže uložiť podnikateľovi pokutu 
až do 1659 eur, ak podnikateľ: 

a) neustanoví v prípadoch, keď je povinný to urobiť, zodpoved-
ného zástupcu pre živnosť (§ 11 ods. 6 až 8), 

b) neohlási zriadenie prevádzkarne živnostenskému úradu, 

c) nedodržiava podmienky podľa § 29 ods. 1; pokutu nemožno 
uložiť, ak iný orgán začal v rovnakej veci konanie o uloženie 
pokuty podľa osobitných predpisov. 

 

(2) Živnostenský úrad v sídle kraja môže uložiť podnikateľovi pokutu 
až do 663 eur, ak podnikateľ: 

a) neohlási živnostenskému úradu, že ustanovil zodpovedného 
zástupcu, hoci nebol povinný to urobiť (§ 11 ods. 7 prvá veta), 

b) neoznámi ukončenie funkcie zodpovedného zástupcu alebo 
neoznámi ustanovenie nového zodpovedného zástupcu, alebo 
neohlási, že zodpovedný zástupca už nemá bydlisko na území 
Slovenskej republiky v prípadoch, keď je povinný to urobiť (§ 11 
ods. 9), 

c) neohlási zmeny údajov obsiahnutých v ohlásení (§ 49 ods. 1), 

d) poruší povinnosť podľa § 30 ods. 5, 

e) neoznámi zrušenie prevádzkarne (§ 17 ods. 6). 

(3) Živnostenský úrad v sídle kraja môže uložiť zodpovednému zá-
stupcovi pokutu až do 663 eur, ak vykonáva funkciu zodpovedného 
zástupcu vo viacerých prevádzkarňach ako v jednej prevádzkarni (§ 11 
ods. 5). 

Pri ukladaní pokút živnostenský úrad v sídle kraja prihliada najmä 
na závažnosť, čas trvania alebo následky protiprávneho konania. 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

11 DO KEDY JE MOŽNÉ ODVOLAŤ SA PROTI ULOŽENIU 
BLOKOVEJ POKUTY? 

Zákon číslo 455/1991 Zb. zo dňa 2. októbra 1991 o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) hovorí o odvolaní sa proti uloženiu bloko-
vej pokuty stručne a jasne: 

Proti uloženiu blokovej pokuty sa nemožno odvolať. 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

12 AKÚ REGISTRÁCIU ZABEZPEČÍ ZA PODNIKATEĽA ODBOR 
ŽIVNOSTENSKÉHO PODNIKANIA OBVODNÉHO ÚRADU CEZ 
JEDNOTNÉ KONTAKTNÉ MIESTO? 

Prostredníctvom jednotného kontaktného miesta vybavíte: 

• živnostenské oprávnenie, 

• registráciu do zdravotnej poisťovne, 

• registráciu na daňovom úrade. 

 

Cez JKM nevybavíte registráciu do Sociálnej poisťovne ani registráciu pre DPH. 



1
0

0
 O

TÁ
Z

O
K

 A
 O

D
P

O
V

E
D

Í 
N

A
 T

E
S

T
 P

R
E

 

Z
ÍS

K
A

N
IE

 P
R

ÍS
PE

V
K

U
 N

A
 P

O
D

N
IK

A
N

IE
 

Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

13 AKÝM SPÔSOBOM JE MOŽNÉ PLATIŤ SPRÁVNE POPLATKY 
NA OBVODNOM ÚRADE? 

Správne poplatky  je možné platiť viacerými spôsobmi: 

• v hotovosti na pokladni príslušného orgánu, 

• bankovým prevodom (platba vopred) na účet príslušného správneho orgánu, 

• poštovým poukazom na účet príslušného správneho orgánu, 

• formou elektronických kolkov, 

• potvrdením pre evidenciu poplatku (alternatíva k papierovým kolkom). 

Systém elektronických kolkov bol zavedený do prevádzky od apríla 2014 a 1. januára 2015 úplne nahradil tradičné papierové kolky. Papierové 
kolky už v súčasnosti nie je možné použiť pre úhradu správnych poplatkov. 

Platobný systém e-kolok je k dispozícii prostredníctvom platobných terminálov, tzv. kioskov, ktoré sú umiestnené na vybraných pracoviskách 
štátnej správy. 

Samotný elektronický kolok je možné zakúpiť v hotovosti, platobnou kartou a poštovou poukážkou. 

Po zaplatení poplatku vám kiosk vydá dva doklady: potvrdenie o uhradení poplatku s označením „Priložte k žiadosti“ (elektronický kolok) a 
doklad o platbe s označením „Uchovajte ako účtovný doklad“. 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

14 KEDY JE POTREBNÉ ZAPLATIŤ SPRÁVNY POPLATOK NA 
ŽIVNOSTENSKOM ÚRADE? 

Poplatky súvisiace so živnosťou sa platia v prípade, ak ide o: 

a) Vydanie osvedčenia o živnostenskom oprávnení: 

1. na každú voľnú živnosť (5 eur) 

2. na každú remeselnú živnosť alebo každú viazanú živ-
nosť (15 eur) 

b) Výpis z verejnej časti živnostenského registra za jedného 
podnikateľa (3 eurá) 

c) Vydanie prehľadu údajov zapísaných v živnostenskom regis-
tri (3 eurá) 

d) Vydanie náhradného osvedčenia o živnostenskom oprávnení 
náhradou za stratené, zničené, poškodené alebo odcudzené 
osvedčenie o živnostenskom oprávnení (6 eur) 

e) Vydanie povolenia na vykonávanie funkcie zodpovedného 
zástupcu vo viac ako jednej prevádzkarni (6 eur) 

f) Za vykonanie zmien v osvedčení o živnostenskom oprávnení 
(3 eurá) 

g) Oznámenie o pozastavení prevádzkovania živnosti alebo o 
zmene doby pozastavenia prevádzkovania živnosti (4 eurá) 

 

h) Vydanie osvedčenia o vykonaní kvali+kačnej skúšky pred 
skúšobnou komisiou podľa osobitného predpisu (6 eur) 

i) Vydanie dokladu o povahe a dĺžke praxe (6 eur) 

j) Vydanie rozhodnutia o uznaní odbornej praxe (20 eur) 

k) Vydanie rozhodnutia o uznaní odbornej kvali+kácie občana 
členského štátu Európskej únie alebo štátu, ktorý je zmluvnou 
stranou dohody o Európskom hospodárskom priestore, a Švaj-
čiarskej konfederácie na účely prevádzkovania živnosti v Slo-
venskej republike (100 eur) 

l) Vydanie potvrdenia o tom, že v živnostenskom registri nie je 
zápis (3 eurá) 

m) Za prevod listinných dokumentov do elektronickej podoby 
za každých začatých 15 strán (5 eur) 

n) Vydanie dokladu o tom, že poskytovanie služieb na zákla-
de živnostenského oprávnenia nie je obmedzené alebo zakázané 
(3 eurá) 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

15 KTORÉ INŠTITÚCIE VYKONÁVAJÚ ŠTÁTNU SPRÁVU V 
ŽIVNOSTENSKOM PODNIKANÍ? 

Zákon číslo 455/1991 Zb. zo dňa 2. októbra 1991 o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) hovorí, že štátnu správu v živnostenskom 
podnikaní vykonávajú: 

a) živnostenské úrady, ktorými sú okresné úrady, 

b) Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky. 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

16 MÔŽE PODNIKATEĽ PREVÁDZKOVAŤ VIAC ŽIVNOSTÍ? 

Živnostenský zákon o prevádzkovaní väčšieho počtu živností jedným podnikateľom hovorí: 

Podnikateľ môže prevádzkovať viac živností, ak má pre každú z nich živnostenské oprávnenie. 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

17 MÔŽE FYZICKÁ OSOBA OHLÁSIŤ ŽIVNOSŤ 
ŽIVNOSTENSKÉMU ÚRADU AJ POŠTOU? 

Živnostenský zákon nepodmieňuje podanie ohlásenia živnosti osobnou návštevou. 

To znamená, že fyzická osoba môže ohlásiť živnosť úradu aj poštou. 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

18 JE PODNIKATEĽ POVINNÝ OHLASOVAŤ ŽIVNOSTENSKÉMU 
ÚRADU ZMENY ÚDAJOV UVEDENÝCH V OHLÁSENÍ? 

Živnostenský zákon o povinnosti ohlasovať živnostenskému úradu zmenu údajov hovorí: 

Podnikateľ je povinný oznámiť príslušnému živnostenskému úradu všetky zmeny a doplnky týkajúce sa údajov a dokladov ustanovených 
na ohlásenie živnosti a predložiť o nich doklady spôsobom uvedeným v § 46 do 15 dní od vzniku týchto zmien, ak tento zákon neustano-
vuje inak. Oznámenie nového predmetu podnikania nie je zmenou údajov uvedených v ohlásení, ale novým ohlásením. 

Odpoveď na otázku je: áno, podnikateľ je povinný ohlasovať živnostenskému úradu zmenu údajov uvedených v ohlásení. 

Zákon k tomu ďalej dodáva: 

Povinnosť podnikateľa podľa odseku 1 sa nevzťahuje na údaje a doplnky, týkajúce sa údajov a dokladov ustanovených na ohlásenie živ-
nosti, ktoré podnikateľ oznamuje do obchodného registra podľa osobitného zákona. 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

19 MÔŽE ŽIVNOSTENSKÝ ÚRAD ZRUŠIŤ PODNIKATEĽOVI 
ŽIVNOSTENSKÉ OPRÁVNENIE? 

Áno,  živnostenský úrad môže podnikateľovi zrušiť živnostenské oprávnenie, ak: 

• podnikateľ už nespĺňa podmienky podľa § 6 ods. 1 písm. b) alebo c); neplatí to v prípade podľa § 6 ods. 1 písm. b), ak bol ustanovený 
zodpovedný zástupca, 

• nastanú prekážky podľa § 8 ods. 1 až 3, 

• podnikateľ pri prevádzkovaní živnosti poruší podmienky alebo povinnosti určené zákonom ako osobitne závažné, 

• Správa štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky podá podnet podľa osobitného predpisu. 

 
Živnostenský úrad môže ďalej zrušiť živnosť, ak: 

• podnikateľ závažným spôsobom porušuje podmienky ustanovené živnostenským zákonom alebo inými osobitnými predpismi, 

• ak podnikateľ nezačal prevádzkovať živnosť v lehote dlhšej ako dva roky od vzniku živnostenského oprávnenia, alebo ak bez pozastave-
nia prevádzkovania živnosti prestane prevádzkovať živnosť na dobu dlhšiu ako dva roky. 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

20 DOKEDY JE PODNIKATEĽ POVINNÝ OZNÁMIŤ 
ŽIVNOSTENSKÉMU ÚRADU UKONČENIE PODNIKANIA? 

Ak chce podnikateľ ukončiť živnostenské podnikanie, potom to najprv musí ohlásiť živnostenskému úradu. 

Živnostenské oprávnenie zaniká až po oznámení o ukončení podnikania, a to: 

dňom uvedeným v oznámení o ukončení podnikania; to neplatí, ak živnostenský úrad začal konanie o zrušení živnostenského oprávne-
nia podľa § 58 ods. 1 písm. c) alebo § 58 ods. 2 písm. a) alebo konanie o uložení pokuty podľa tohto zákona. 

Ak podnikateľ neuvedie v oznámení o ukončení podnikania neskorší deň, potom živnostenské oprávnenie zanikne dňom nasledujúcim po dni 
doručenia oznámenia o ukončení podnikania živnostenskému úradu. 

Oznámenie o ukončení podnikania možno vziať späť najneskôr v deň, ktorý predchádza dňu zániku živnostenského oprávnenia 
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21 AKÁ JE MINIMÁLNA DOBA POZASTAVENIA 
ŽIVNOSTENSKÉHO OPRÁVNENIA? 

Živnostenský zákon hovorí, že: 

pozastavenie živnosti nemôže trvať kratšie ako šesť mesiacov a dlhšie ako tri roky. 

Minimálna doba pozastavenia živnosti je teda 6 mesiacov. 
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22 AKÁ JE MAXIMÁLNA DOBA POZASTAVENIA ŽIVNOSTI? 

Živnostenský zákon hovorí, že: 

pozastavenie živnosti nemôže trvať kratšie ako šesť mesiacov a dlhšie ako tri roky. 

Maximálna doba pozastavenia živnosti sú 3 roky. 
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23 V AKEJ LEHOTE VYDÁ ŽIVNOSTENSKÝ ÚRAD OSVEDČENIE O 
ŽIVNOSTENSKOM OPRÁVNENÍ? 

Osvedčenie o živnostenskom oprávnení vydáva JKM – Jednotné kontaktné miesto. 

JKM vydá osvedčenie o živnostenskom podnikaní do 3 pracovných dní odo dňa, keď mu ohlásenie živnosti a výpisy z registra trestov boli do-
ručené. 

Živnostenský zákon k tomu presne hovorí: 

Ak živnostenský úrad zistí, že ohlásenie má náležitosti podľa § 45, § 45a ods. 1 až 4 a § 46 a podnikateľ spĺňa podmienky ustanovené 
týmto zákonom, vydá osvedčenieo živnostenskom  oprávnení najneskôr do troch pracovných dní odo dňa, keď mu ohlásenie živnosti a 
výpisy z registra trestov boli doručené. 
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24 AKÉ ÚDAJE OBSAHUJE OBCHODNÉ MENO PODNIKATEĽA – 
FYZICKEJ OSOBY? 

O obchodnom mene pojednáva Obchodný zákonník (zákon č. 513/1991). 

Tento zákon hovorí, že obchodným menom fyzickej osoby je: 

jej meno a priezvisko. 

Obchodný zákonník ďalej dodáva: 

Obchodné meno fyzickej osoby môže obsahovať dodatok odlišujúci osobu podnikateľa alebo druh podnikania. 

To znamená, že obchodné meno podnikateľa fyzickej osoby je: meno, priezvisko a prípadne dodatok odlišujúci podnikateľa alebo druh podni-
kania. 

Tip: prečítajte si ako vybrať názov +rmy. 
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25 AKÝ JE NÁZOV MIESTNE PRÍSLUŠNÉHO ŽIVNOSTENSKÉHO 
ÚRADU PRE OBČANA SR S TRVALÝM POBYTOM NA 
SLOVENSKU? 

Odpoveď na túto otázku nie je jednoznačná. 

V redakcii www.uspesne-podnikanie.sk sa domnievame, že táto otázka nie je celkom jasná a preto ani odpoveď nie je celkom jednoznačná. 

Živnostenský zákon nehovorí o názve či názvoch príslušných živnostenských úradov. 

Podľa zákona však činnosť živnostenského úradu vykonáva okresný úrad. Okresný úrad zároveň plní úlohy jednotného kontaktného miesta. 
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26 KDE JE PLATNÉ OSVEDČENIE O ŽIVNOSTENSKOM 
OPRÁVNENÍ VYDANÉ PODĽA ŽIVNOSTENSKÉHO ZÁKONA V 
SLOVENSKEJ REPUBLIKE? 

Živnostenský zákon hovorí, že: 

živnostenské oprávnenie možno vykonávať na celom území Slovenskej republiky. 

Preto osvedčenie o živnostenskom oprávnení, vydané podľa  živnostenského zákona v Slovenskej republike, má platnosť na celom území Slo-
venskej republiky. 
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27 JE PREKÁŽKOU PREVÁDZKOVANIA ŽIVNOSTI STRATA 
BEZÚHONNOSTI? 

Jednou zo všeobecných podmienok prevádzkovania živnosti fyzickými osobami je bezúhonnosť. 

Všeobecné podmienky prevádzkovania živnosti fyzickými osobami sú: 

a) dosiahnutie veku 18 rokov, 

b) spôsobilosť na právne úkony, 

c) bezúhonnosť. 

To znamená, že ak fyzická osoba stratí bezúhonnosť, nespĺňa podmienku pre prevádzkovanie živnosti. 

Za bezúhonného sa na účely tohto zákona nepovažuje ten, kto bol právoplatne odsúdený za trestný čin hospodársky, trestný čin proti 
majetku alebo iný trestný čin spáchaný úmyselne, ktorého skutková podstata súvisí s predmetom podnikania, ak sa naňho nehľadí, ako-
by nebol odsúdený. Za bezúhonného sa nepovažuje osoba, ktorá vo vzťahu k predmetu podnikania nespĺňa ani podmienky bezúhonnos-
ti podľa osobitného predpisu. 

Strata bezúhonnosti je tak prekážkou prevádzkovania živnosti. 

Živnostenský zákon k tomu ďalej hovorí: 

Ak sa v konaní pred súdom, ktorý právoplatne rozhodol o skutočnostiach uvedených v odseku 2, preukázalo, že ide o podnikateľa na 
základe živnostenského oprávnenia alebo o osobu oprávnenú konať za právnickú osobu, ktorá prevádzkuje živnosť, súd to oznámi prí-
slušnému živnostenskému úradu. 
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28 MUSÍ BYŤ ZODPOVEDNÝ ZÁSTUPCA U PODNIKATEĽA – 
FYZICKEJ OSOBY V PRACOVNOM POMERE, POKIAĽ SA NEJEDNÁ 
O MANŽELA ALEBO O PRÍBUZNÉHO V PRIAMOM RADE? 

Živnostenský zákon hovorí, že zodpovedný zástupca je: 

fyzická osoba ustanovená podnikateľom, ktorej prostredníctvom zabezpečuje odborné vykonávanie činnosti počas prevádzkovania živ-
nosti. Zodpovedný zástupca musí byť pri prevádzkovaní živnosti v pracovnom pomere k podnikateľovi; to neplatí, ak je ním za podmie-
nok upravených osobitným zákonom manžel (manželka) podnikateľa alebo podnikateľov príbuzný v priamom rade alebo súrodenec. 

Odpoveď na otázku je teda áno, zodpovedný zástupca u podnikateľa – fyzickej osoby musí byť v pracovnom pomere, pokiaľ sa nejedná o man-
žela alebo príbuzného v priamom rade. 

Pozrite si podrobnejšie informácie o funkcii zodpovedného zástupcu. 
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29 KTORÉ ÚRADY PRIDEĽUJÚ IDENTIFIKAČNÉ ČÍSLO ORGANIZÁCIE 
(IČO)? 

Identi+kačné číslo pridelí fyzickej osobe živnostenský úrad. 

Potrebné identi+kačné čísla oznámi živnostenskému úradu príslušný 
orgán štátnej správy. 

Identi+kačné číslo ďalej prideľujú nasledujúce úrady: 

Ministerstvo spravodlivosti SR (registrový súd): 

• právnickým osobám zapísaným do obchodného registra. 

Ministerstvo vnútra SR (okresný úrad): 

• podnikateľom podnikajúcim na základe živnostenského opráv-
nenia, 

• neinvestičným fondom, 

• záujmovým združeniam právnických osôb, 

• neziskovým organizáciám poskytujúcim verejnoprospešné služ-
by, 

• právnickým osobám, podnikateľom, zahraničným osobám pod-
nikajúcim na základe živnostenského oprávnenia alebo na zá-
klade iného ako živnostenského oprávnenia, ak o toto oprávne-
nie požiadali prostredníctvom jednotného kontaktného miesta. 

 

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR (MVaRR SR): 

• európskym zoskupeniam územnej spolupráce. 

• príslušný úrad: 

• zahraničným osobám, ak im IČO nepridelil registrový súd, 

• rozpočtovým organizáciám, 

• príspevkovým organizáciám, 

• nadáciám, 

• pozemkovým a iným účelovým spoločenstvám, 

• politickým stranám a politickým hnutiam, 

• cirkevným organizáciám a náboženským spoločnostiam, 

• ostatným právnickým osobám, ktoré sa nezapisujú do obchod-
ného registra 

• podnikateľom podnikajúcim na základe iného než živnostenské-
ho oprávnenia. 

Tip: prečítajte si, čo je IČO a na čo slúži. 
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30 AKÉ SÚ ZÁKLADNÉ DRUHY ŽIVNOSTÍ PODĽA ZÁKONA O 
ŽIVNOSTENSKOM PODNIKANÍ? 

Živnostenský zákon hovorí, že základné druhy živnosti sú: 

• remeselné, ak je podmienkou prevádzkovania živnosti odborná spôsobilosť získaná vyučením v odbore, 

• viazané, ak je podmienkou prevádzkovania živnosti odborná spôsobilosť získaná inak, 

• voľné, ak nie je ako podmienka prevádzkovania živnosti odborná spôsobilosť ustanovená. 

Remeselné živnosti sú uvedené v prílohe č. 1 Živnostenského zákona. 

Tip: pozrite si zoznam remeselných živností. 

Viazané živnosti sú uvedené v prílohe č. 2 Živnostenského zákona. 

Tip: pozrite si zoznam viazaných živností. 

Voľné živnosti sú živnosti, ktoré nie sú uvedené v prílohách č. 1 a 2 a ich označenie nezodpovedá obsahu živností uvedených v týchto prí-
lohách. Pre prevádzkovanie týchto živností musia byť splnené všeobecné podmienky. Preukazovanie odbornej ani inej spôsobilosti sa nevyža-
duje. 

Tip: pozrite si zoznam odporúčaných označení najčastejšie používaných voľných živností a ich obsahové vymedzenie, podľa Ministerstva vnút-
ra SR. 
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31 AKÝ DOKLAD SA POVAŽUJE ZA PREUKAZ ŽIVNOSTENSKÉHO 
OPRÁVNENIA? 

Preukazom živnostenského oprávnenia je 

a) osvedčenie o splnení podmienok ustanovených živnostenským zákonom na prevádzkovanie živností (ďalej len „osvedčenie o živnos-
tenskom oprávnení“); do vydania osvedčenia o živnostenskom oprávnení rovnopis ohlásenia s preukázaným doručením, 

b) výpis zo živnostenského registra. 
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32 MÔŽEM NA ZÁKLADE ŽIVNOSTENSKÉHO OPRÁVNENIA 
VYDANÉHO NA SLOVENSKU PODNIKAŤ V ZAHRANIČÍ? 

Podnikanie v krajinách EÚ je možné aj so slovenskou živnosťou, ale len dočasne. 

Upravuje to smernica Európskeho parlamentu a Rady č. 2006/123/ES o službách na vnútornom trhu. 

Táto smernica hovorí o tzv. cezhraničnom poskytovaní služieb. To znamená, že poskytovateľ služieb má na základe oprávnenia, ktoré mu bolo 
vydané v jeho členskom štáte, právo dočasne poskytovať služby aj v ktoromkoľvek inom členskom štáte, a to za rovnakých podmienok ako ma-
jú domáci poskytovatelia služieb tohto iného členského štátu. 

Avšak prostredníctvom cezhraničného poskytovania služieb je možné v inom štáte podnikať len dočasne. 

Navyše, takto podnikať nie je možné vo všetkých oblastiach. Výnimkou sú napríklad +nančné služby, elektronické komunikačné služby, služby 
agentúr dočasného zamestnávania, zdravotná starostlivosť, audiovizuálne služby, prevádzkovanie hazardných hier, sociálne služby, súkromné 
bezpečnostné služby, činnosť notárov a súdnych exekútorov, služby v oblasti dopravy. 

Ďalej sú pre takto poskytované služby stanovené podmienky, ktoré sa v každej krajine môžu líšiť. V niektorých krajinách môže ísť o regulova-
né služby, na ktoré musíte preukazovať odbornú spôsobilosť. 
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33 KTORÉ SÚ HLAVNÉ NORMY – ZÁKONY, KTORÉ UPRAVUJÚ 
POSTAVENIE PODNIKATEĽOV? 

Podnikanie na Slovensku upravujú viaceré právne predpisy. Medzi 
hlavné normy by sme mohli zaradiť tieto zákony: 

• Živnostenský zákon: Zákon č. 455/1991 Zb., 

• Obchodný zákonník: Zákon č. 513/1991 Zb., 

• Zákon o účtovníctve: Zákon č. 431/2002 Zb., 

• Občiansky zákonník: Zákon č. 40/1964 Zb., 

• Zákon o obchodnom registri: Zákon č. 530/2003 Zb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pre podnikateľa sú dôležité aj ďalšie zákony, ktoré sa venujú podnika-
niu a podnikateľom: 

• Zákon č. 22/2004 Z. z. o elektronickom obchode, 

• Zákon č. 178/1998 Zb. o podmienkach predaja výrobkov a po-
skytovania služieb na trhových miestach, 

• Zákon č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri prá-
ci, 

• Zákon č. 125/2006 Z. z. o inšpekcii práce, 

• Zákon č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti, 

• Zákon č. 2/1991 Zb. o kolektívnom vyjednávaní, 

• Zákon č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskor-
ších predpisov, 

• Zákon č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení, 

• Zákon č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení 
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34 ČO SA ROZUMIE POD POJMOM PREVÁDZKAREŇ? 

Živnostenský zákon hovorí, že prevádzkarňou sa rozumie: 

priestor, v ktorom sa prevádzkuje živnosť; nie je ním priestor 
súvisiaci s prevádzkovaním živnosti ani technické a technologic-
ké zariadenie určené na prevádzkovanie živnosti alebo súvisiace 
s prevádzkovaním živnosti. 

Tip: prečítajte si, čo je a čo nie je prevádzkareň. 

Za priestory súvisiace s prevádzkovaním živnosti sa považujú najmä: 

• priestor určený na uskladnenie surovín a tovaru podnikateľa, 

• stanovištia, odstavné plochy pre motorové vozidlá, garáže a 
priestory určené na zabezpečenie údržby a technickú kontrolu 
vozidiel, 

• miesto podnikania fyzickej osoby, sídlo právnickej osoby, 

• výstavné priestory a vzorkové predajne, 

• priestor na prijímanie zákaziek alebo tovaru a na jeho vydáva-
nie. 

Tip: prečítajte si, ako správne označiť prevádzkareň. 

 

 

 

 

Za technické a technologické zariadenia určené na prevádzkovanie 
živnosti alebo súvisiace s prevádzkovaním živnosti sa považujú najmä: 

• stánky, pulty a prenosné predajné zariadenia na trhových mies-
tach, ak sa na ich zriadenie nevyžaduje stavebné povolenie podľa 
osobitného predpisu, 

• zariadenie a priestor na poskytovanie ľudovej technickej zábavy; 
ľudovou technickou zábavou sa na účely tohto zákona rozumie 
najmä prevádzkovanie kolotočov, hojdačiek, zábavných strelníc 
a iných podobných technických prostriedkov na hromadnú zá-
bavu, 

• vozidlá cestnej motorovej dopravy a ich prípojné vozidlá, ktoré 
slúžia na prevádzkovanie živnosti, 

• pojazdné predajne, 

• zariadenia na poskytovanie reklamy, 

• predajné automaty. 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

35 JE FINANČNÉ SPROSTREDKOVANIE A FINANČNÉ 
PORADENSTVO ŽIVNOSŤOU A OD KEDY HO MÔŽEM 
VYKONÁVAŤ? 

Živnostenský zákon hovorí, že živnosťou okrem iného nie je ani: 

činnosť burzových dohodcov, samostatných +nančných agentov a +nančných poradcov a iných fyzických osôb oprávnených vykonávať 
+nančné sprostredkovanie a +nančné poradenstvo podľa osobitného predpisu. 

Finančné sprostredkovanie a +nančné poradenstvo nie je živnosťou a na vykonávanie tejto činnosti sa vzťahuje iný predpis než živnostenský 
zákon. 

Finančné sprostredkovanie a +nančné poradenstvo upravuje Zákon č. 186/2009 Z. z. o +nančnom sprostredkovaní a +nančnom poradenstve a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Finančné sprostredkovanie vykonávajú +nanční agenti a +nanční poradcovia, ktorí musia mať na svoju činnosť povolenie od Národnej banky 
Slovenska a musia byť zapísaní v registri NBS. 

Viazaný +nančný agent, podriadený +nančný agent a viazaný investičný agent sú 
oprávnení začať vykonávať +nančné sprostredkovanie odo dňa zápisu do registra. 

Samostatní +nančný agenti a +nanční poradcovia môžu svoju činnosť začať vykonávať po získaní povolenia od Národnej banky Slovenska. O 
udelení povolenia na vykonávanie činnosti samostatného +nančného agenta a o udelení povolenia na vykonávanie činnosti +nančného porad-
cu rozhoduje Národná banka Slovenska na základe žiadosti. 
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36 MÔŽE SA ŽIVNOSTNÍK PRI PREVÁDZKOVANÍ ŽIVNOSTI 
ZAMESTNAŤ AJ V PRACOVNOM POMERE? 

Odpoveď je stručná: áno. 

Teda živnostník sa môže pri prevádzkovaní živnosti zamestnať aj v pracovnom pomere. 

Tip: prečítajte si náš článok Zo zamestnanca podnikateľom – živnostníkom. 
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37 PREDKLADÁ SLOVENSKÁ FYZICKÁ OSOBA PRÍSLUŠNÉMU 
ŽIVNOSTENSKÉMU ÚRADU AJ VÝPIS Z REGISTRA TRESTOV? 

Slovenská fyzická osoba pri ohlásení živnosti nemusí priložiť výpis z registra trestov, ale stačí, ak pri ohlásení živnosti uvedie údaje potrebné k 
vyžiadaniu výpisu z registra trestov. 

Živnostenský zákon hovorí, že fyzická osoba uvedie: 

zároveň s ohlásením živnosti tiež údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov, ktorými sú miesto a okres narodenia, meno a 
priezvisko otca, meno, priezvisko a rodné priezvisko matky, pri zmene mena a zmene priezviska aj pôvodné meno alebo pôvodné prie-
zvisko osôb Slovenskej republiky, na ktoré sa podľa tohto zákona vzťahuje podmienka bezúhonnosti. 

Fyzická osoba ale môže sama predložiť výpis z registra trestov. Ak ho pri ohlásení živnosti nepriloží, živnostenský úrad si na základe vyššie 
spomínaných údajov vyžiada výpis z registra trestov sám. 
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38 OSOBA, KTORÁ PODNIKÁ AKO ŽIVNOSTNÍK (FYZICKÁ OSOBA) 
RUČÍ ZA SVOJE ZÁVÄZKY Z PODNIKANIA? 

Áno, fyzická osoba ručí za svoje záväzky z podnikania, a to dokonca celým svojim majetkom. 

Je to jedna z nevýhod podnikania ako fyzická osoba (ak podnikáte ako obchodná spoločnosť, tak v prípade eseročky – spoločnosti s ručením 
obmedzeným – spoločník za záväzky len do výšky svojho nesplateného vkladu do základného imania zapísaného v obchodnom registri. 

Živnostník v podnikaní ručí za svoje záväzky celým svojim majetkom. Aj súkromným. To v praxi znamená, že ak si ako živnostník (SZČO) 
nedokážete splniť svoje záväzky, napríklad uhradiť obchodnému partnerovi faktúru alebo splatiť dlhy, potom sa veriteľ môže domáhať úhrady 
dlžnej sumy viacerými spôsobmi. Jedným z nich je aj exekútor, ktorý vám môže siahnuť na majetok. 

Zdôrazňujeme, že exekútor vám môže zabaviť aj tie +nancie a majetok, ktoré sú vaše súkromné a nepoužívate ich na podnikanie. Teda exekú-
tor vám môže zabaviť peniaze aj na súkromnom ne-podnikateľskom účte, na termínovanom vklade, vaše auto, váš byt či dom. 

Toto je jedna z najväčších nevýhod podnikania ako živnostník (SZČO), najmä v priamom porovnaní s podnikaním vo forme s.r.o. – spoloč-
nosti s ručením obmedzeným. 

Tip: prečítajte náš článok na túto tému: Podnikanie v manželstve – ako neohroziť rodinu. 
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39 AKÝ ÚDAJ NIE JE UVEDENÝ NA ŽIVNOSTENSKOM OSVEDČENÍ 
VYDANOM FYZICKEJ OSOBE? 

Živnostenský zákon uvádza, ktoré údaje sú na osvedčení. To znamená, že na osvedčení nie sú akékoľvek iné údaje než vymenované. 

Živnostenský zákon presne de+nuje, ktoré údaje sú uvedené na osvedčení o živnostenskom oprávnení vydané fyzickej osobe: 

• osobné údaje podnikateľa, 

• obchodné meno, 

• identi+kačné číslo, 

• predmet alebo predmety podnikania, 

• miesto podnikania, 

• dobu, na ktorú sa živnostenské oprávnenie vydáva, ak prevádzkovanie živnosti ohlásila na dobu určitú, 

• deň začatia živnosti, ak v ohlásení uviedla neskorší deň začatia živnosti, 

• dátum vydania osvedčenia o živnostenskom oprávnení. 

To znamená, že na živnostenskom oprávnení nie je uvedený žiadny iný údaj okrem vyššie vymenovaných, napríklad tam nie je uvedené rodné 
číslo, DIČ a pod. 
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40 AKÁ JE TO VOĽNÁ ŽIVNOSŤ? 

Voľné živnosti sú tie, ktoré nie sú uvedené medzi remeselnými alebo viazanými živnosťami. 

Voľná živnosť patrí medzí základné druhy živností. 

Voľné živnosti sú tie, ktoré nie sú uvedené medzi remeselnými alebo viazanými živnosťami. Pre tieto živnosti sa nevyžaduje odborná ani iná 
spôsobilosť. 

Živnostenský zákon hovorí: 

Voľné živnosti sú živnosti, ktoré nie sú uvedené v prílohe č. 1  a prílohe č. 2 živnostenského zákona a ich označenie nezodpovedá obsahu 
živností uvedených v týchto prílohách. 

Voľné živnosti nie sú vymenované v zákone, existuje iba zoznam odporúčaných označení voľných živností. Ten spolu s popisom živností ná-
jdete na našom webe v rubrike Voľné živnosti. Pri ohlasovaní živnosti sa nemusíte povinne držať tohto zoznamu – môžete si svoju živnosť na-
zvať aj inak než je uvedené v zozname. 

Tip: Prečítate si, aké existujú druhy živností. 

Na našom webe nájdete aj zoznam voľných živností. V zozname sú uvedené odporúčané označenia najčastejšie používaných voľných živnos-
tí a ich obsahové vymedzenie. Tento zoznam je môžete použiť ako pomôcku pri výbere vhodnej živnosti pre Vaše podnikanie. 

Uvedený zoznam nie je záväzný – to znamená, že pri výbere živnosti si môžete popis podnikateľskej činnosti zvoliť podľa seba, nemusí to byť 
presne podľa zoznamu. Ak si budete vyberať názov a popis živnosti podľa vlastného uváženia, mali by ste sa držať zásady určitosti a zrozumi-
teľnosti podnikania. Z jasného a zrozumiteľného predmetu podnikania totiž vyplýva určenie podmienok na získanie živnostenského oprávne-
nia potrebného na prevádzkovanie živnosti. 

Inými slovami, naša ústava zaručuje slobodu podnikania a právo slobodného rozhodovania sa o voľbe podnikateľskej činnosti, avšak vo vybra-
ných prípadoch je podnikateľská činnosť upravená špeciálnymi predpismi – napríklad pri niektorých predmetoch podnikania je potrebné spl-
niť podmienky odbornej či inej spôsobilosti. Splnenie predpísaných podmienok musí záujemca o podnikanie preukázať príslušným orgánom 
verejnej správy (napr. živnostenskému úradu). Aby príslušný úrad mohol posúdiť splnenie či preukázanie podmienok, musí mať záujemca 
jasne a zrozumiteľne stanovený predmet podnikania. A práve pre tento účel slúži zoznam voľných živností. 
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41 ČO SA POVAŽUJE ZA PORUŠENIE ZÁKONA O ŽIVNOSTENSKOM 
PODNIKANÍ? 

Živnostenský zákon hovorí o porušení zákona, ak podnikateľ: 

• neoprávnené podniká, 

• neustanoví v prípadoch, keď je povinný to urobiť, zodpovedného zástupcu pre živnosť, 

• neohlási zriadenie prevádzkarne živnostenskému úradu, 

• nedodržiava podmienky podľa § 29 ods. 1 (“Podnikateľ je povinný pri prevádzkovaní živnosti dodržiavať podmienky ustanovené týmto 
zákonom a osobitnými predpismi”), 

• neohlási živnostenskému úradu, že ustanovil zodpovedného zástupcu, hoci nebol povinný to urobiť 

• neoznámi ukončenie funkcie zodpovedného zástupcu alebo neoznámi ustanovenie nového zodpovedného zástupcu, alebo neohlási, že 
zodpovedný zástupca už nemá bydlisko na území Slovenskej republiky v prípadoch, keď je povinný to urobiť, 

• neohlási zmeny údajov obsiahnutých v ohlásení, 

• poruší povinnosť podľa § 30 ods. 5 (“Podnikateľ povinný zabezpečiť, aby doklady alebo ich kópie o ustanovení zodpovedného zástupcu a 
jeho odbornej spôsobilosti boli v každej prevádzkarni a v združenej prevádzkarni.”), 

• neoznámi zrušenie prevádzkarne, 

• ak vykonáva funkciu zodpovedného zástupcu vo viacerých prevádzkarňach ako v jednej prevádzkarni. 
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42 ČO OBSAHUJE OSVEDČENIE O ŽIVNOSTENSKOM OPRÁVNENÍ 
VYDANÉ FYZICKEJ OSOBE? 

Obsah osvedčenia o živnostenskom oprávnení vydanej fyzickej osobe upravuje živnostenský zákon. 

Osvedčenie o živnostenskom oprávnení vydané fyzickej osobe obsahuje: 

a) osobné údaje podnikateľa, 

b) obchodné meno, 

c) identi+kačné číslo, 

d) predmet alebo predmety podnikania, 

e) miesto podnikania, 

f) dobu, na ktorú sa živnostenské oprávnenie vydáva, ak prevádzkovanie živnosti ohlásila na dobu určitú, 

g) deň začatia živnosti, ak v ohlásení uviedla neskorší deň začatia živnosti, 

h) dátum vydania osvedčenia o živnostenskom oprávnení. 



1
0

0
 O

TÁ
Z

O
K

 A
 O

D
P

O
V

E
D

Í 
N

A
 T

E
S

T
 P

R
E

 

Z
ÍS

K
A

N
IE

 P
R

ÍS
PE

V
K

U
 N

A
 P

O
D

N
IK

A
N

IE
 

Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

43 KTORÝ ÚRAD POSKYTNE PRÍSPEVOK NA SAMOSTATNÚ 
ZÁROBKOVÚ ČINNOSŤ PODĽA §49 ZÁKONA O SLUŽBÁCH 
ZAMESTNANOSTI? 

Príspevok na samostatnú zárobkovú činnosť podľa §49 zákona o službách zamestnanosti poskytuje Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny. 

Zákon o službách zamestnanosti  č. 5/2004 Z.z. ďalej hovorí, že: 

Príspevok poskytuje úrad, v ktorého územnom obvode občan vytvorí pracovné miesto, na ktorom bude prevádzkovať samostatnú zá-
robkovú činnosť. 

Slovom “úrad” sa na účely tohto zákona označuje Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny (ÚPSVaR). 
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44 KOMU SA POSKYTUJE PRÍSPEVOK NA SAMOSTATNÚ 
ZÁROBKOVÚ ČINNOSŤ PODĽA ZÁKONA O SLUŽBÁCH 
ZAMESTNANOSTI? 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny (ÚPSVaR) môže podľa Zákona o zamestnanosti poskytnúť príspevok: 

uchádzačovi o zamestnanie, ktorý bol vedený v evidencii uchádzačov o zamestnanie najmenej tri mesiace, ak v odseku 10 nie je ustano-
vené inak, a ktorý bude samostatne zárobkovo činnou osobou podľa § 5 ods. 1 písm. b) alebo písm. d), ak o príspevok písomne požiada. 

Uchádzač o zamestnanie, ktorému bol poskytnutý príspevok, je povinný samostatnú zárobkovú činnosť prevádzkovať nepretržite najmenej tri 
roky. 

Príspevok sa neposkytuje uchádzačovi o zamestnanie, ktorý je občanom so zdravotným postihnutím, ktorému bol poskytnutý príspevok podľa 
§ 57 alebo ktorému je poskytovaný príspevok podľa § 60. 
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45 AKÁ JE CELKOVÁ CENA PRÁCE PRE STANOVENIE VÝŠKY 
PRÍSPEVKU NA SAMOSTATNÚ ZÁROBKOVÚ ČINNOSŤ V ZMYSLE 
ZÁKONA O SLUŽBÁCH ZAMESTNANOSTI? 

Zákon o zamestnanosti de+nuje celkovú cenu práce ako: 

súčet priemernej mzdy zamestnanca v hospodárstve Slovenskej republiky zverejnenej Štatistickým úradom Slovenskej republiky za prí-
slušné obdobie a preddavku na poistné na povinné verejné zdravotné poistenie, poistného na sociálne poistenie a povinných príspevkov 
na starobné dôchodkové sporenie, platených zamestnávateľom. 

Výška samotného príspevku na samostatnú zárobkovú činnosť v zmysle zákona o službách zamestnanosti je premenlivá v závislosti od regió-
nu. 

Bratislavský kraj 

Výška príspevku je v bratislavskom kraji najviac 2,5-násobok celkovej ceny práce vypočítanej z priemernej mzdy zamestnanca v hospodárstve 
Slovenskej republiky za prvý až tretí štvrťrok kalendárneho roka, ktorý predchádza kalendárnemu roku, v ktorom sa príspevok poskytuje, 

Ostatné kraje 

V okresoch s priemernou mierou evidovanej nezamestnanosti nižšou alebo rovnakou ako je celoslovenský priemer v kalendárnom roku, ktorý 
predchádza kalendárnemu roku, v ktorom sa príspevok poskytuje, najviac 3-násobok celkovej ceny práce vypočítanej z priemernej mzdy za-
mestnanca v hospodárstve Slovenskej republiky za prvý až tretí štvrťrok kalendárneho roka, ktorý predchádza kalendárnemu roku, v ktorom 
sa príspevok poskytuje. 

V okresoch s priemernou mierou evidovanej nezamestnanosti vyššou ako je celoslovenský priemer v kalendárnom roku, ktorý predchádza ka-
lendárnemu roku, v ktorom sa príspevok poskytuje, najviac 4-násobok celkovej ceny práce vypočítanej z priemernej mzdy zamestnanca v hos-
podárstve Slovenskej republiky za prvý až tretí štvrťrok kalendárneho roka, ktorý predchádza kalendárnemu roku, v ktorom sa príspevok po-
skytuje. 
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46 AKÉ TYPY OBCHODNÝCH SPOLOČNOSTÍ SÚ PODĽA 
OBCHODNÉHO ZÁKONNÍKA? 

Obchodná spoločnosť je podľa zákona právnickou osobou založenou za účelom podnikania. 

Obchodný zákonník hovorí, že obchodnými spoločnosťami sú: 

• verejná obchodná spoločnosť, 

• komanditná spoločnosť, 

• spoločnosť s ručením obmedzeným a 

• akciová spoločnosť. 
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47 AKÁ JE MAXIMÁLNA VÝŠKA OPRÁVNENÉHO VÝDAVKU PRI 
NÁKUPE NOVÉHO ZARIADENIA ALEBO VYBAVENIA 
NEHMOTNÉHO CHARAKTERU? 

ÚPSVaR v súvislosti s príspevkom na podnikanie uvádza, že: 

pri nákupe nehmotného majetku, celková suma za ktorú nakupujete nesmie prekročiť 2 400€. 

Pri nákupe nehmotného majetku nad 2 400€ pôjde už o kapitálové výdavky. V takom prípade sú oprávneným výdavkom len odpisy za prísluš-
né obdobie za predpokladu, že majetok budete používať výhradne na oprávnené aktivity, prípadne podľa alikvotnej časti. Súčasne platí pod-
mienka, že tento majetok nebol nadobudnutý z akýchkoľvek predchádzajúcich príspevkov z prostriedkov Európskeho Spoločenstva. 
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48 AKÁ JE MAXIMÁLNA VÝŠKA OPRÁVNENÉHO VÝDAVKU PRI 
NÁKUPE NOVÉHO ZARIADENIA ALEBO VYBAVENIA 
NEHMOTNÉHO CHARAKTERU? 

Oprávnené a neoprávnené náklady v súvislosti s príspevkom na samostatnú zárobkovú stanovuje dokument SCHÉMA POMOCI DE MINI-
MIS na podporu zamestnanosti (schéma DM č.1/2007). 

Za oprávnené náklady nie je možné považovať nasledovné výdavky: 

• úroky z dlhov, 

• vratná daň z pridanej hodnoty, 

• výdavky bez priameho vzťahu k oprávnenému projektu, 

• výdavky, ktoré nie sú v súlade s podmienkami poskytnutia príspevku podľa zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

• výdavky sankčného charakteru vrátane súvisiacich výdavkov (pokuty, penále, vrátane zmluvných, výdavky na trovy konania a pod.), 

• výdavky, ktoré sú v predpisoch ESF uvedené ako neoprávnené (v prípade spolu+nancovania projektu z ESF), 

• výdavky, ktoré nie sú v účtovníctve jednoznačne označené ako výdavky súvisiace s realizovaným projektom v súlade s vnútorným pred-
pisom účtovnej jednotky k vedeniu účtovníctva, 

• výdavky na subdodávky, ktoré zvyšujú náklady na realizáciu činností bez pridania hodnoty, 

• výdavky na tvorbu pracovných miest, na ktoré už príjemcovi pomoci bola poskytnutá štátna pomoc od iných poskytovateľov štátnej po-
moci alebo v rámci iných schém štátnej pomoci. 

Skratka ESF v uvedenom texte znamená “Európsky sociálny fond”. 
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49 KDE SA PODÁVA ŽIADOSŤ O POSKYTNUTIE PRÍSPEVKU NA 
SAMOSTATNÚ ZÁROBKOVÚ ČINNOSŤ V ZMYSLE §49 ZÁKONA O 
SLUŽBÁCH ZAMESTNANOSTI? 

Žiadosť o poskytnutie príspevku na samostatnú zárobkovú činnosť sa podáva písomne na Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny, v ktorého 
územnom obvode bude žiadateľ prevádzkovať samostatnú zárobkovú činnosť. 

Príspevok poskytuje úrad, v ktorého územnom obvode občan vytvorí pracovné miesto, na ktorom bude prevádzkovať SZČ. 

Žiadosť o poskytnutie príspevku preto podáva žiadateľ na miestne príslušný úrad v územnom obvode ktorého plánuje vytvoriť pracovné mies-
to. 

Písomná žiadosť o poskytnutie príspevku na SZČ podľa § 49 zákona o službách zamestnanosti obsahuje najmä: 

• meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu uchádzača o zamestnanie 

• účel použitia príspevku, 

• príslušné prílohy, ktoré sú súčasťou žiadosti. 
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50 KTORÁ INŠTITÚCIA JE V SÚČASNOSTI SPRÁVCOM DANE Z 
PRIDANEJ HODNOTY? 

Správcom dane z pridanej hodnoty (DPH) je v súčasnosti Finančná správa. 

Finančná správa vznikla 1. januára 2012 zlúčením colnej správy a daňovej správy. Finančnú správu podľa zákona č. 333/2011 Z. z. tvoria Fi-
nančné riaditeľstvo SR, colné úrady, daňové úrady a Kriminálny úrad +nančnej správy. Finančné riaditeľstvo SR je rozpočtovou organizáciou, 
ktoré vykonáva svoju pôsobnosť na celom území Slovenskej republiky. Sídlom Finančného riaditeľstva SR je Banská Bystrica. 

Colné úrady, daňové úrady a Kriminálny úrad +nančnej správy sú preddavkovými organizáciami zapojenými na rozpočet Finančného riaditeľ-
stva SR. 

Hlavným poslaním +nančnej správy je efektívnym výberom a správou cla a daní napĺňať príjmovú časť štátneho rozpočtu SR a rozpočtu Eu-
rópskej únie (ďalej len „EÚ“), ochrana ekonomických záujmov štátu a ochrana výdavkovej časti štátneho rozpočtu SR. 

Finančná správa: 

• plní úlohy, ktoré vyplývajú z hlavného poslania +nančnej správy, a to najmä v oblasti zamedzovania porušovania colných a daňových 
predpisov, 

• vykonáva dohľad nad dodržiavaním všeobecne záväzných právnych predpisov, predpisov EÚ a medzinárodných zmlúv, ktorými zabez-
pečuje realizáciu obchodnej politiky, colnej politiky, daňovej politiky a spoločnej poľnohospodárskej politiky pri obehu tovaru v styku 
s tretími krajinami, 

• vykonáva colný dohľad nad tovarom v rámci colného územia EÚ, v oblasti správy nepriamych daní, daňového dozoru nad tovarmi pod-
liehajúcimi spotrebným daniam, 

• vykonáva vzájomnú medzinárodnú pomoc a spoluprácu pri správe cla a daní a pri vymáhaní +nančných pohľadávok, 

• plní úlohy v oblasti colných taríf, colných sadzieb, colnej hodnoty, nomenklatúrneho zatrieďovania tovaru, pôvodu tovaru, štatistiky 
obchodu s tretími krajinami a obchodu medzi členskými štátmi EÚ, 

• plní ďalšie úlohy ustanovené osobitnými predpismi. 
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51 KDE JE PODNIKATEĽ POVINNÝ PREDLOŽIŤ PRIHLÁŠKU K 
REGISTRÁCII REGISTRAČNEJ POKLADNI? 

Pred uvedením elektronickej registračnej pokladne (ERP) do prevádzky je potrebné ju zaregistrovať na príslušnom daňovom úrade. 

K registrácii ERP je potrebné predložiť knihu pokladnice a certi+kát elektronickej registračnej pokladnice. 

Pre registráciu pokladne je nevyhnutné prísť osobne s knihou pokladnice a certi+kátom na pobočku daňového úradu cez stránkové hodiny. Je 
možné prísť aj v zastúpení, avšak s notársky overeným splnomocnením. 
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52 AKÁ JE % SADZBA PREDDAVKU PRE SAMOSTATNE ZÁROBKOVO 
ČINNÚ OSOBU NA POVINNÉ NEMOCENSKÉ POISTENIE A 
DÔCHODKOVÉ POISTENIE? 

Sadzby poistného pre povinne poistenú samostatne zárobkovú činnú osobu (SZČO) sú od 1.1.2016 nasledovné: 

• nemocenské poistenie: 4,4%, 

• dôchodkové poistenie: 

• starobné: 18%, 

• invalidné: 6% 

Aktuálne sadzby sú uvedené na tejto stránke Sociálnej poisťovne. 
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53 V AKEJ LEHOTE JE SZČO POVINNÁ NAHLÁSIŤ ZMENY (ZMENA 
NÁZVU, SÍDLA, BYDLISKA, BANK. ÚČTU) PRÍSLUŠNEJ 
ZDRAVOTNEJ POISŤOVNI? 

Zmeny je SZČO povinná nahlásiť príslušnej zdravotnej poisťovni do 8 pracovných dní odo dňa vzniku zmeny. 

Platitelia poistného, ktorí sú zamestnávateľmi, SZČO alebo samoplatiteľmi sú povinní: 

písomne alebo elektronicky oznámiť vznik alebo zmenu platiteľa poistného podľa § 11 ods. 5 (zamestnávateľ) do ôsmich pracovných dní 
odo dňa vzniku alebo zmeny platiteľa poistného spôsobom určeným Úradom pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou; oznámenie 
obsahuje názov, sídlo, identi+kačné číslo, číslo bankového účtu, deň určený na výplatu príjmov zo závislej činnosti a ak je zamestnávate-
ľom fyzická osoba, aj meno, priezvisko, rodné číslo a bydlisko. 
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54 AK BOL SZČO POSKYTNUTÝ PRÍSPEVOK NA SAMOSTATNÚ 
ZÁROBKOVÚ ČINNOSŤ, KEDY SA TENTO PRÍSPEVOK ZAHRNIE 
DO ZÁKLADU DANE Z PRÍJMOV? 

Vyjadrenie Finančnej správy k tejto problematike je nasledovné: 

Daňovník, ktorému v príslušnom zdaňovacom období, v ktorom vykonáva podnikateľskú činnosť ( živnosť), plynú príjmy vo forme +-
nančného príspevku na samostatnú zárobkovú činnosť podľa zákona č. 5/2004 o službách zamestnanosti v znení neskorších predpisov, 
ktoré daňovník prijal v súvislosti s výkonom činnosti, z ktorých plynú príjmy podľa § 6 zákona od ani z príjmov, tieto príjmy nie sú od 
dane z príjmov oslobodené a ide o zdaniteľné príjmy. Daňovník sa v tomto prípade môže rozhodnúť uplatniť za príslušné zdaňovacie 
obdobie paušálne výdavky podľa § 6 ods. 10 zákona o dani z príjmov. 

Ak dotáciu prijal daňovník, ktorý uplatňuje výdavky percentom z príjmov, musí celý tento príjem zahrnúť do základu dane v zdaňova-
com období, v ktorom ho prijal (príjem sa časovo nerozlišuje). Skutočnosť, či dotáciu, podporu alebo príspevok v tomto zdaňovacom 
období aj na stanovený účel použil, nie je v danom prípade rozhodujúca. 

Zákon o dani príjmov hovorí v §§ 17 – Všeobecné ustanovenia o zisťovaní základu dane – nasledovné: 

(3) Do základu dane podľa odseku 1 sa nezahŕňa: 

h) dotácia, podpora a príspevok u daňovníka, ktorý účtuje v sústave jednoduchého účtovníctva alebo, ktorý vedie daňovú evidenciu pod-
ľa § 6 ods. 14 v zdaňovacom období, v ktorom ich prijal, ak neboli použité na úhradu daňových výdavkov; tieto príjmy nepoužité na 
úhradu daňových výdavkov sú zahrnované do základu dane 

1. postupne vo výške odpisov majetku nadobudnutého z týchto príjmov alebo v pomernej časti zodpovedajúcej výške použitej do-
tácie, podpory a príspevku na obstaranie odpisovaného majetku, 

2. v období čerpania dotácie, podpory a príspevku, ak tieto príjmy nesúvisia s výdavkom účtovaným v zdaňovacom období, v kto-
rom boli prijaté. 
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55 AKÁ JE MINIMÁLNA DĹŽKA EVIDENCIE UCHÁDZAČA O ZAMESTNANIE NA ÚRADE 
PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ A RODINY, PRE ÚČELY POSKYTNUTIA PRÍSPEVKU NA 
SAMOSTATNE ZÁROBKOVÚ ČINNOSŤ PODĽA § 49 ALEBO § 57 ZÁKONA O 
SLUŽBÁCH ZAMESTNANOSTI? 

V zmysle § 49 zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti sa príspevok na samostatnú zárobkovú činnosť poskytuje uchádzačovi o zamest-
nanie vedenému v evidencii uchádzačov o zamestnanie najmenej 3 mesiace.  
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56 AKÁ JE MINIMÁLNA DOBA VYKONÁVANIA ALEBO PREVÁDZKOVANIA 
SAMOSTATNEJ ZÁROBKOVEJ ČINNOSTI PO ZÍSKANÍ NENÁVRATNÉHO 
FINANČNÉHO PRÍSPEVKU POSKYTOVANÉHO ÚRADOM PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ 
A RODINY PODĽA § 49 ZÁKONA O SLUŽBÁCH ZAMESTNANOSTI? 

§49 Zákona o zamestnanosti hovorí, že: 

uchádzač o zamestnanie, ktorému bol poskytnutý príspevok, je povinný samostatnú zárobkovú činnosť prevádzkovať nepretrži-
te najmenej tri roky. 
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57 AKÁ JE MAXIMÁLNA VÝŠKA OPRÁVNENÉHO VÝDAVKU PRI 
NÁKUPE NOVÉHO ZARIADENIA ALEBO VYBAVENIA HMOTNÉHO 
CHARAKTERU? 

ÚPSVaR v súvislosti s príspevkom na podnikanie uvádza, že: 

pri nákupe hmotného majetku suma nesmie prekročiť1 700€. 

Pri nákupe hmotného majetku nad 1 700€ pôjde už o kapitálové výdavky. V takom prípade sú oprávneným výdavkom len odpisy za príslušné 
obdobie za predpokladu, že majetok budete používať výhradne na oprávnené aktivity, prípadne podľa alikvotnej časti. Súčasne platí podmien-
ka, že tento majetok nebol nadobudnutý z akýchkoľvek predchádzajúcich príspevkov z prostriedkov Európskeho Spoločenstva. 

Oprávnenou sumou na zakúpenie výpočtovej techniky (PC s vybavením) je suma v maximálnej výške do 627€ s DPH. Maximálna akceptovaná 
cena notebooku s operačným systémom je stanovená do 589€ s DPH. 

Pokiaľ ide o reklamu, maximálny limit na reklamnú tabuľu formátu A2 je do 41€. Ceny iných formátov reklamných tabúľ sa stanovia primera-
ným spôsobom k cene formátu A2. 

Zmena jednotkovej ceny položiek podľa predloženej a komisiou schválenej kalkulácie pri navýšení do 15 % pôvodnej výšky predpokladaných 
nákladov sa nepovažuje za neoprávnený výdavok. 

Z príspevku si nemožno zakúpiť mobilné telefóny a nemôžete ho použiť ani na nákup nábytku, dopravných prostriedkov, infraštruktúry, ne-
hnuteľností a pozemkov. Pokiaľ ide o  vybavenie, resp. zariadenie možno zakúpiť len také, ktoré sa bežne účtuje pri jeho obstaraní do výdavkov 
priamo do spotreby. 
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58 KTORÝ ÚRAD PRIDEĽUJE DIČ? 

DIČ – daňové identi+kačné číslo prideľuje správca dane, ktorým je Finančná správa (daňový úrad). 

Tip: prečítajte, čo je DIČ a IČ DPH a aký je v tom rozdiel. 

Finančná správa uvádza: 

Správca dane zaregistruje daňový subjekt v lehote do 30 dní od podania žiadosti o registráciu alebo odo dňa odstránenia nedostatkov 
podania. Pridelí daňovému subjektu daňové identi+kačné číslo, ktoré je daňový subjekt povinný uvádzať pri styku so správcom dane. 
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59 DO KOĽKÝCH DNÍ JE FYZICKÁ OSOBA, KTORÁ ZÍSKA POVOLENIE ALEBO 
OPRÁVNENIE NA PODNIKATEĽSKÚ ČINNOSŤ POVINNÁ ZAREGISTROVAŤ 
SA U MIESTNE PRÍSLUŠNÉHO SPRÁVCU DANE – DAŇOVÉHO ÚRADU? 

Fyzická osoba, ktorá na území Slovenskej republiky získa povolenie na podnikanie alebo oprávnenie na podnikanie, je povinná požiadať 
správcu dane o registráciu do konca kalendárneho mesiaca po uplynutí mesiaca, v ktorom získala povolenie alebo oprávnenie na podnika-
nie. Na účely zákona o dani z príjmov sa dňom získania povolenia alebo oprávnenia na podnikanie považuje deň, keď je fyzická osoba podľa 
osobitných predpisov oprávnená začať podnikať na území Slovenskej republiky. 

Fyzická osoba, ktorá nie je registrovaná podľa vyššie uvedeného odseku, je povinná v lehote do konca kalendárneho mesiaca po uplynutí me-
siaca, v ktorom na území Slovenskej republiky začala vykonávať inú samostatnú zárobkovú činnosť alebo v ktorom na území Slovenskej re-
publiky prenajala nehnuteľnosť okrem pozemku, požiadať správcu dane o registráciu. 

Ak fyzickej osobe, ktorá nie je registrovaná podľa vyššie uvedených odsekov, vznikla na území Slovenskej republiky stála prevádzkareň, je po-
vinná požiadať správcu dane o registráciu do konca kalendárneho mesiaca po uplynutí mesiaca, v ktorom vznikla stála prevádzkareň. Ak táto 
fyzická osoba už je registrovaná podľa vyššie uvedených odsekov, je povinná správcovi dane oznámiť vznik stálej prevádzkarne v lehote do 
konca kalendárneho mesiaca nasledujúceho po uplynutí mesiaca, v ktorom tejto fyzickej osobe vznikla stála prevádzkareň. 

Správca dane zaregistruje daňový subjekt v lehote do 30 dní od podania žiadosti o registráciu alebo odo dňa odstránenia nedostatkov podania. 
Pridelí daňovému subjektu daňové identi+kačné číslo, ktoré je daňový subjekt povinný uvádzať pri styku so správcom dane. Namiesto písom-
ného vyhotovenia rozhodnutia správca dane vydá daňovému subjektu osvedčenie o registrácii. Proti tomuto rozhodnutiu nemožno podať od-
volanie. 
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60 POSKYTUJE SA PRÍSPEVOK PODĽA §57 ZÁKONA O SLUŽBÁCH 
ZAMESTNANOSTI NA ÚHRADU PREDDAVKU NA POISTNÉ NA POVINNÉ 
VEREJNÉ ZDRAVOTNÉ POISTENIE, POISTNÉHO NA SOCIÁLNE POISTENIE A NA 
ÚHRADU NÁJOMNÉHO? 

§57 Zákona o službách zamestnanosti hovorí o príspevku občanovi so zdravotným postihnutím na samostatnú zárobkovú činnosť. 

Podľa tohto zákona sa príspevok: 

neposkytuje na úhradu preddavku na poistné na povinné verejné zdravotné poistenie, poistného na sociálne poistenie a povinných prí-
spevkov na starobné dôchodkové sporenie platených samostatne zárobkovo činnou osobou, ktorá je občanom so zdravotným postihnu-
tím, a na úhradu nájomného. 
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61 ČO ZNAMENÁ SKRATKA DPH? 

DPH znamená daň z pridanej hodnoty.  

DPH je jedným z najvýznamnejších zdrojov príjmov do štátneho roz-
počtu. 

Myšlienka dane z pridanej hodnoty spočíva v odvedení dane z rozdielu 
ceny medzi vstupom a výstupom, teda o koľko sa cena tovaru navýši. 

Princíp dane z pridanej hodnoty je v tom, že sa ňou zaťažuje cena ale-
bo hodnota, o ktorú každý článok distribučného reťazca navýšil hod-
notu, ktorú zaplatil predchádzajúcemu členovi distribučného kanála. 
Napríklad veľkoobchod nakúpi tovar od výrobcu a navýši jeho cenu. 
Tovar ďalej predá majiteľovi potravín, ktorý opäť navýši cenu 
a nakoniec ho predá koncovému spotrebiteľovi. Pri každom predaji sa 
odvádza DPH z rozdielu tejto hodnoty. Zdaňuje sa teda hrubá marža, 
čo je vlastne tá „pridaná hodnota“. 

Takže dodávateľ (ak je registrovaný ako platca DPH) musí odviesť 
z obchodu časť hodnoty, ak je tento obchod predmetom dane. Nao-
pak, odberateľ za istých podmienok môže požiadať o vrátenie dane, 
ktorú pri obchode zaplatil dodávateľovi (platcovi DPH). 

Príklad: 

Veľkoobchod nakúpi od výrobcu tovar za 1200 EUR. Z tejto sumy 
je 1000 EUR cena tovaru a 200 EUR je daň z pridanej hodnoty. 
Obchodník potom rozvezie tovar svojim odberateľom a predá ho 
za 1500 EUR. Z toho 1250 EUR je cena tovaru a 250 je DPH. Pri 
vyčíslení dane veľkoobchod od DPH na výstupe (250 EUR) odpo-
číta DPH na vstupe (200 EUR) a štátu odvedie rozdiel vo výške 
50 EUR. 

DPH je tzv. nepriama daň, to znamená, že sa nepriam premieta do 
ceny tovaru či služby a platíme ju vlastne všetci. 

Výhodou pre štát je skutočnosť, že táto daň sa pomerne ľahko vymáha 
a je ťažšie sa vyhnúť jej plateniu (než napríklad dani z príjmu). 

Myšlienku DPH predstavil francúzsky ekonómom Maruce Laure už 
v roku 1954. Vtedy ju aj prvýkrát zaviedli pre veľké spoločnosti vo 
Francúzsku. 

Sadzby DPH na Slovensku 

Výška DPH je na Slovensku na úrovni 20% (tzv. základná sadzba), no 
niektoré produkty majú nižšiu DPH. 

Lieky, medicínske potreby niektoré ďalšie druhy tovarov majú tzv. 
zníženú sadzbu DPH – len 10%. 

Tip: Pozrite si zoznam tovarov so zníženou sadzbou DPH (10%) a 
tiež služby a činnosti oslobodené od DPH. 

VAT = DPH 

Ach obchodujete so zahraničím, bude pre váš užitočné vedieť, že po 
anglicky sa DPH označuje skratkou VAT. Znamená Va-
lue Added Tax . 

Sadzby DPH v jednotlivých štátoch EU si môžete pozrieť v tomto do-
kumente. 



1
0

0
 O

TÁ
Z

O
K

 A
 O

D
P

O
V

E
D

Í 
N

A
 T

E
S

T
 P

R
E

 

Z
ÍS

K
A

N
IE

 P
R

ÍS
PE

V
K

U
 N

A
 P

O
D

N
IK

A
N

IE
 

Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

62 AKÝ ZÁKON RIEŠI PRÁVNU ÚPRAVU NEMOCENSKÉHO 
POISTENIA, DÔCHODKOVÉHO ZABEZPEČENIA, POISTENIA V 
NEZAMESTNANOSTI A PRÍSPEVKU DO GARANČNÉHO FONDU? 

Právnu úpravu nemocenského poistenia, dôchodkového zabezpečenia, 
poistenia v nezamestnanosti a príspevku do garančného fondu rie-
ši zákon č. 461/2003 Z. z. – Zákon o sociálnom poistení. 

Tretí diel tohto zákon sa venuje dávkam nemocenského poistenia, dô-
chodkového poistenia, úrazového poistenia, garančného poistenia a 
poistenia v nezamestnanosti: 

§ 13 
(1) Z nemocenského poistenia sa za podmienok ustanovených 
týmto zákonom poskytujú nemocenské dávky, a to 

a) nemocenské, 
b) ošetrovné, 
c) vyrovnávacia dávka, 
d) materské. 

(2) Z dôchodkového poistenia sa za podmienok ustanovených 
týmto zákonom poskytujú dôchodkové dávky, a to 

a) zo starobného poistenia 
1. starobný dôchodok, 
2. predčasný starobný dôchodok, 
3. vdovský dôchodok a vdovecký dôchodok, 
4. sirotský dôchodok, 

b) z invalidného poistenia 
1. invalidný dôchodok, 
2. vdovský dôchodok a vdovecký dôchodok, 
3. sirotský dôchodok. 

 

(3) Z úrazového poistenia sa za podmienok ustanovených týmto 
zákonom poskytujú úrazové dávky, a to 

a) úrazový príplatok, 
b) úrazová renta, 
c) jednorazové vyrovnanie, 
d) pozostalostná úrazová renta, 
e) jednorazové odškodnenie, 
f) pracovná rehabilitácia a rehabilitačné, 
g) rekvali+kácia a rekvali+kačné, 
h) náhrada za bolesť a náhrada za sťaženie spoločenského 
uplatnenia, 
i) náhrada nákladov spojených s liečením, 
j) náhrada nákladov spojených s pohrebom. 

(4) Z garančného poistenia sa za podmienok ustanovených tým-
to zákonom poskytuje dávka garančného poistenia. 
(5) Z poistenia v nezamestnanosti sa za podmienok ustanove-
ných týmto zákonom poskytuje dávka v nezamestnanosti. 
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63 AKÁ JE VÝŠKA POVINNÉHO POISTNÉHO NA SOCIÁLNE 
POISTENIE PRE SAMOSTATNE ZÁROBKOVO ČINNÚ OSOBU V 
ROKU 2016? 

Výška poistného na sociálne poistenie samostatne zárobkovo činnú osobu závisí od tzv. vymeriavacieho základu. 
Samostatne zárobkovo činná osoba (SZČO) je povinná platiť poistné na sociálne poistenie od 1. júla kalendárneho roka (ak mala predĺženú 
lehotu na podanie daňového priznania za predchádzajúci rok – od 1. októbra kalendárneho roka), ak mala za predchádzajúci kalendárny rok 
príjem z podnikania a z inej samostatnej zárobkovej činnosti vyšší ako 12-násobok minimálneho vymeriavacieho základu (k 1. júlu 2014/1. 
októbru 2014 je táto hraničná suma 4 830,00 eur a k 1. júlu 2015/1. októbru 2015 je táto hraničná suma 4 944,00 eur). Povinnosť platiť poistné 
vzniká SZČO tiež opätovným nadobudnutím právneho postavenia SZČO, ak za posudzovaný kalendárny rok mala príjmy vyššie ako zákonom 
stanovená hranica. 
 
Minimálna suma poistného na sociálne poistenie je v roku 2016 vo výške 142,20 EUR mesačne. 
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64 AKÁ JE SADZBA POISTNÉHO NA ZDRAVOTNÉ POISTENIE PRE 
SAMOSTATNE ZÁROBKOVO ČINNÚ OSOBU? 

Samostatne zárobkovo činná osoba platí z príjmu zdaňovaného podľa § 6 preddavky na poistné a to: 
• vo výške najmenej 14 percent z minimálneho základu 
• vo výške najmenej 7 percent z minimálneho základu, ak je osobou so zdravotným postihnutím 

 
Tabuľka vymeriavacích základov a preddavkov SZČO pre rok 2016: 
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65 AKÁ JE VÝŠKA MINIMÁLNEJ MZDY PLATNEJ OD 1.1.2016 DO 
31.12.2016? 

Minimálnu mzdu pre rok 2016 určuje Nariadenie vlády č. 279/2015 Z. z., podľa ktorého sa suma minimálnej mzdy na rok 2016 sa ustanovuje 
na: 

a) 405,00 eur za mesiac pre zamestnanca odmeňovaného mesačnou mzdou, 
 
b) 2,328 eura za každú hodinu odpracovanú zamestnancom. 
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66 AKÝM DOKLADOM PREUKAZUJE OBČAN SO ZDRAVOTNÝM POSTIHNUTÍM 
INVALIDITU A PERCENTUÁLNU MIERU POKLESU JEHO SCHOPNOSTI 
VYKONÁVAŤ ZÁROBKOVÚ ČINNOSŤ NA ÚČELY ZÁKONA O SLUŽBÁCH 
ZAMESTNANOSTI? 

Podľa § 71 zákona o sociálnom poistení, občan so zdravotným postihnutím preukazuje invaliditu a percentuálnu mieru poklesu schopnosti 
(viac ako 40%) vykonávať zárobkovú činnosť z dôvodu telesnej poruchy, duševnej poruchy alebo poruchy správania: 

rozhodnutím alebo oznámením Sociálnej poisťovne alebo posudkom útvaru sociálneho zabezpečenia podľa zákona o sociálnom zabez-
pečení policajtov a vojakov. 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

67 AKO MOŽNO UKONČIŤ PRACOVNÝ POMER? 

Pracovný pomer je možné ukončiť: 
• dohodou, 
• výpoveďou, 
• okamžitým skončením, 
• skončením pracovného pomeru dohodnutého na určitú dobu, 
• skončením pracovného pomeru v skúšobnej dobe. 

 
Pre úplnosť dodávame, že pracovný pomer zaniká aj smrťou zamestnanca. 
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68 ČO JE PODNIKATEĽSKÝ ZÁMER? 

Podnikateľský zámer nemá jednoznačnú de+níciu a vysvetlení nájdeme naozaj veľa. 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny (ÚPSVaR), ktorý poskytuje príspevok na podnikanie, o podnikateľskom zámere hovorí: 

Podnikateľský zámer je výstupom prípravy na začatie prevádzkovania samostatne zárobkovej činnosti. 

Podnikateľský zámer žiadateľa o príspevok obsahuje celkovú +nančnú prognózu projektu a priebeh +nančného toku minimálne na tri roky, 
predpokladané náklady a výnosy z podnikania, podiel vlastného vkladu na celkovom +nancovaní a iné zdroje +nancovania počas prevádzkova-
nia samostatnej zárobkovej činnosti. 

Podnikateľský zámer je zároveň podkladom na posúdenie žiadosti o príspevok na podnikanie komisiou podľa § 18 ods. 4 zákona o službách 
zamestnanosti. 

Tip: pozrite si, čo by mal obsahovať podnikateľský zámer a článok Potrebujem biznis plán? 
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69 ČO JE PARTNERSTVO V PODNIKANÍ? 

Partnerstvo v podnikaní je, keď do podnikania vstupujú dvaja alebo viacerí majitelia +rmy. 
 
Partnerstvo v podnikaní je spoločné podnikanie. Je opakom individuálneho podnikania. 
 
Partneri na základe dohody robia všetky obchodné rozhodnutia a podieľajú sa na zisku, ako aj na riadení. 
 
Subjekty, ktoré nie sú právnickými osobami, môžu v partnerstve podnikať v dvoch formách: 

• tiché spoločenstvo, 
• združenie osôb na účely spoločného podnikania. 

 
Tiché spoločenstvo je zvláštna forma spoločného podnikania na základy zmluvy o tichom spoločenstve, ktorú vymedzuje Obchodný zákonník. 
Zmluvou o tichom spoločenstve sa zaväzuje tichý spoločník poskytnúť podnikateľovi určitý vklad a podieľať sa s ním na jeho podnikaní. Pod-
nikateľ sa zaväzuje vyplácať časť zisku, ktorý vyplýva z podielu tichého spoločníka na výsledku na podnikaní. Zmluva si vyžaduje písomnú for-
mu. 
 
Združenie osôb na spoločné podnikanie vzniká na základe zmluvy o združení, ktorú upravuje Občiansky zákonník. Cieľom takéhoto združe-
nia niekoľkých osôb je spoločne dosiahnuť dohodnutý účet. Zákon neobmedzuje účel, na ktorý sa môžu fyzické, či právnické osoby združovať. 
Takýmto účelom môže byť spoločné podnikanie, či uskutočnenie jedného obchodného prípadu. 
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70 ČO VYJADRUJE SKRATKA SZČO? 

SZČO je osoba, ktorá prevádzkuje samostatnú zárobkovú činnosť.  Inými slovami, SZČO (samostatne zárobkovo činná osoba) je živnostník. 
 
Zákon hovorí: 

Samostatnou zárobkovou činnosťou je živnosť, ktorá je prevádzkovaná sústavne, vo vlastnom mene, na vlastnú zodpovednosť, na účel 
dosiahnutia zisku za podmienok ustanovených v zákone č. 455/1991 Z. z. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení ne-
skorších predpisov.  
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71 AKÁ JE SADZBA DANE Z PRIDANEJ HODNOTY? 

Výška DPH je na Slovensku na úrovni 20% (tzv. základná sadzba), no niektoré produkty majú nižšiu DPH. 
 
Pozrite si podrobnejšie informácie o tom, čo je DPH. 
 
Lieky, medicínske potreby niektoré ďalšie druhy tovarov majú tzv. zníženú sadzbu DPH – len 10%. 
 
Sadzbu 10% DPH majú od januára 2016 aj niektoré potraviny. Pozrite zoznam potravín so zníženou sadzbou DPH. 
 
Niektoré služby a činnosti sú úplne oslobodené od DPH. 
 
Pozrite si zoznam tovarov so zníženou sadzbou DPH (10%) a tiež služby a činnosti oslobodené od DPH. 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

72 ČO TVORÍ ZÁKLAD DANE? 

Finančná správa hovorí,  že: 
základom dane pri dodaní tovaru alebo služby je všetko, čo tvorí protihodnotu, ktorú dodávateľ prijal alebo má prijať od svojho odbera-
teľa – príjemcu plnenia alebo od inej osoby za dodanie tovaru alebo služby, zníženú o daň. 

Protihodnotou za plnenie sa rozumie odplata, ktorá nemusí byť vždy platená v peniazoch, ale môže ísť aj o platenie inou formou, napr. v natu-
ráliách, ktorú je vždy možné vyjadriť v peniazoch. Protihodnota – odplata, ktorú dodávateľ má prijať alebo prijal za dodaný tovar alebo službu 
teda obsahuje aj sumu dane a pri určení základu dane, z ktorého sa daň vypočítava, sa odplata zníži o sumu dane. 
 
Do základu dane sa zahŕňajú aj : 

1. iné dane, clá a poplatky vzťahujúce sa na tovar alebo službu. Napr. do základu dane vchádza aj spotrebná daň, ak ide o dodávku tova-
ru ktorý podlieha spotrebnej dani, 

2. súvisiace náklady (výdavky), ako napríklad provízia, náklady na balenie, náklady na prepravu a náklady poistenia požadovaného do-
dávateľom od kupujúceho alebo zákazníka, 

3. dotácia alebo príspevok, ktorý dodávateľ prijal alebo má prijať k cene tovaru alebo služby avšak iba vtedy, ak je platení inou osobou 
ako samotným dodávateľom tovaru alebo služby. 

 
Pri určení základu dane u dodávateľa tovaru alebo služby je potrebné rozlišovať, či ide o náklad dodávateľa alebo prijímateľa, alebo či ide o ta-
ký „náklad“, ktorý sa zdaňuje ako samostatné dodanie tovaru alebo služby. Plnenie, ktoré je nákladom prijímateľa sa do základu dane u dodá-
vateľa nezahŕňa. 
 
Do základu dane sa nezahŕňajú výdavky, ktoré dodávateľ zaplatil v mene a na účet kupujúceho alebo zákazníka, ktorému dodáva tovar alebo 
službu, ktoré dodávateľ požaduje od kupujúceho alebo zákazníka. Výdavky platené v mene a na účet kupujúceho alebo zákazníka sú považova-
né za tzv. „prechodné položky“ a nevchádzajú do základu dane. Je to napr. zaplatenie akýchkoľvek poplatkov advokátom v mene a na účet 
klienta; platenie kúpeľných poplatkov, ktoré platí ubytovacie zariadenie v mene a na účet klienta a pod. V prípade, ak je uplatnená DPH v 
inom členskom štáte pri dodaní tovaru alebo služby aj napriek tomu, že osobou povinnou platiť daň je tuzemská zdaniteľná osoba vzhľadom 
na miesto dodania v tuzemsku, tuzemská zdaniteľná osoba vypočíta daň len zo základu dane z ceny tovaru alebo služby. 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

73 AKÁ INŠTITÚCIA ZABEZPEČUJE VÝBER DANÍ? 

Výber daní zabezpečuje Finančná správa. 
Hlavným poslaním +nančnej správy je efektívnym výberom a správou cla a daní napĺňať príjmovú časť štátneho rozpočtu SR a rozpočtu 
Európskej únie (ďalej len „EÚ“), ochrana ekonomických záujmov štátu a ochrana výdavkovej časti štátneho rozpočtu SR. 

 
Finančná správa vznikla 1. januára 2012 zlúčením colnej správy a daňovej správy. 
 
Finančnú správu podľa zákona č. 333/2011 Z. z. tvoria Finančné riaditeľstvo SR, colné úrady, daňové úrady a Kriminálny úrad +nančnej sprá-
vy. Finančné riaditeľstvo SR je rozpočtovou organizáciou, ktoré vykonáva svoju pôsobnosť na celom území Slovenskej republiky. Sídlom Fi-
nančného riaditeľstva SR je Banská Bystrica. Colné úrady, daňové úrady a Kriminálny úrad +nančnej správy sú preddavkovými organizáciami 
zapojenými na rozpočet Finančného riaditeľstva SR. 
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74 DO KTOREJ Z POISŤOVNÍ MÁ SAMOSTATNE ZÁROBKOVO ČINNÁ 
OSOBA POVINNOSŤ PRIHLÁSIŤ SA A HNEĎ PLATIŤ ODVODY? 

Samostatne zárobkovo činná osoba – SZČO – má povinnosť do 8 dní prihlásiť sa do zdravotnej poisťovne. 
 
Spolu s registráciou musí SZČO začať platiť aj preddavky na zdravotné poistenie, a to v minimálnej výške. 
 
Minimálna výška odvodov do zdravotnej poisťovne je pre rok 2016 60,06 EUR mesačne. 
 
Do Sociálnej poisťovne sa SZČO musí prihlásiť od 1.7.2016, ak jeho hrubý príjem za rok 2015 prekročil sumu 5148 EUR. 



1
0

0
 O

TÁ
Z

O
K

 A
 O

D
P

O
V

E
D

Í 
N

A
 T

E
S

T
 P

R
E

 

Z
ÍS

K
A

N
IE

 P
R

ÍS
PE

V
K

U
 N

A
 P

O
D

N
IK

A
N

IE
 

Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

75 AKÁ JE VÝŠKA POISTNÉHO NA ZDRAVOTNÉ POISTENIE PRE 
SAMOSTATNE ZÁROBKOVO ČINNÚ OSOBU V R. 2015? 

Výška poistného SZČO závisí od jeho skutočného príjmu za kalendárny rok a tzv. vymeriavacieho základu. 

Poistné sa rozumie ako celoročná čiastka, zúčtovaná v rámci ročného zúčtovania poistného, ktorá závisí predovšetkým od výšky skutočného 
príjmu (vymeriavacieho základu), dosiahnutého platiteľom poistného za rozhodujúce obdobie, ktorým je príslušný kalendárny rok, v ktorom 
sa poistné platilo vo forme preddavkov na poistné. 

Výšku poistného si SZČO môže vypočítať napríklad v kalkulačke VZP. 

SZČO platí počas roka tzv. preddavky na zdravotné poistenie. 

Preddavky na poistné sú iba zálohovo odvádzané +nančné čiastky poistného za príslušný kalendárny mesiac, ktoré sa (za určitých zákonom 
stanovených podmienok) zúčtujú v ročnom zúčtovaní poistného. 

Výška preddavkov na zdravotné poistenie opäť závisí od príjmov a vymeriavacieho základu, no je stanovená minimálna a maximálna výška 
preddavkov (odvodov). 

Tip: pozrite si výšku minimálnych odvodov pre rok 2016. 
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76 KTORÝM DŇOM VZNIKÁ PRACOVNÝ POMER? 

Vznik pracovného pomeru upravuje §46 Zákonníka práce: 

Pracovný pomer vzniká odo dňa, ktorý bol dohodnutý v pracovnej zmluve ako deň nástupu do práce. 
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77 AKÝ MÔŽE BYŤ ROZSAH PRÁC, KTORÉ VYKONÁVA FYZICKÁ 
OSOBA NA ZÁKLADE DOHODY O VYKONANÍ PRÁCE? 

Rozsah prác nesmie presiahnuť 350 hodín v kalendárnom roku. 

Dohodu o vykonaní práce upravuje §226 Zákonníka práce: 

Dohodu o vykonaní práce zamestnávateľ môže uzatvoriť s fyzickou osobou, ak rozsah práce (pracovnej úlohy), na ktorý sa táto dohoda 
uzatvára, nepresahuje 350 hodín v kalendárnom roku. Do rozsahu práce sa započítava aj práca vykonávaná zamestnancom pre zamest-
návateľa na základe inej dohody o vykonaní práce. Dohodu o vykonaní práce možno uzatvoriť najviac na 12 mesiacov. 
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78 JE PRÍSPEVOK NA SAMOSTATNÚ ZÁROBKOVÚ ČINNOSŤ 
POSKYTNUTÝ PROSTREDNÍCTVOM ÚRADU PRÁCE, SOCIÁLNYCH 
VECÍ A RODINY ŠTÁTNOU POMOCOU – DE MINIMIS? 

Áno, príspevok na samostatnú zárobkovú činnosť poskytnutý pro-
stredníctvom úradu práce, sociálnych vecí a rodiny je štátnou pomo-
cou – de minimis. 

Podpora de minimis je verejná podpora malého rozsahu – svojou výš-
kou neovplyvňuje obchod medzi členskými štátmi EU, nenarúša ani 
neohrozuje hospodársku súťaž. 

Príspevok na saostatnú zárobkovú činnosť je súčasťou schémy pomoci 
de minimis na podporu zamestnanosti. Hovorí o tom schéma DM č. 
1/2007 v bode D, kde sú de+nované ciele pomoci: 

Pomoc de minimis je možné poskytnúť na: 

1. Podporu samostatnej zárobkovej činnosti (ďalej len 
„SZČ“) UoZ a uchádzačov o zamestnanie so zdravotným 
postihnutím (ďalej len „UoZ ZP“): 

2. Podporu tvorby a udržania pracovných miest pre obča-
nov so zdravotným postihnutím. 

3. Podporu zamestnávania znevýhodnených UoZ. 

4. Podporu projektov a programov aktívnych opatrení trhu 
práce. 

5. podporu udržania v zamestnaní zamestnancov 

6. podporu udržania OZP v zamestnaní 

7. podporu zamestnávania absolventov vzdelávania 
a prípravy pre trh práce 

8. podporu dopravy do zamestnania 

9. obnovu alebo technické zhodnotenie hmotného majetku 
chránenej dielne alebo chráneného pracoviska. 

Ďalší bod E hovorí: 

Poskytovateľom pomoci je: Ústredie práce, sociálnych vecí 
a rodiny 

To znamená, že príspevok na samostatnú zárobkovú činnosť poskyt-
nutý prostredníctvom úradu práce, sociálnych vecí a rodiny je štátnou 
pomocou – de minimis. 
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79 ČO ZNAMENÁ JEDNOTNÝ TRH EURÓPSKEJ ÚNIE? 

Jednotný trh Európskej únie je trh, v ktorom je zaručený voľný pohyb tovarov, služieb, kapitálu a osôb a v ktorom majú európski občania slo-
bodu žiť, pracovať, študovať a podnikať. 

Jednotný trh tovarov 

Voľný pohyb tovarov spolu s cieľom zabezpečiť obchodovanie v rámci Európskej únie je jedným zo základných kameňov vnútorného trhu. 
Voľný pohyb tovarov, ktorý bol ustanovený Zmluvou o založení Európskeho spoločenstva, ponúka podnikom výhodu väčších trhov a európ-
skym občanom výhodu širšieho výberu za nižšie ceny v otvorenom a konkurenčnom priestore. Voľný pohyb sa vzťahuje v rámci rovnakých 
podmienok na všetky tovary v obehu v rámci EÚ vrátane tovarov z tretích krajín s výnimkou výrobkov predstavujúcich riziko pre spotrebite-
ľov, verejné zdravie alebo životné prostredie. Zákaz opatrení obmedzujúcich dovoz a vývoz medzi členskými štátmi a zásada vzájomného 
uznávania zabezpečujú súlad v rámci monitorovania Komisiou. 

Jednotný trh služieb 

Služby predstavujú viac ako 70 % hospodárskej činnosti členských štátov a podobný podiel majú aj na zamestnanosti. Sloboda poskytovať služ-
by a sloboda usadiť sa v zmysle článkov 49 a 56 Zmluvy o fungovaní Európskej únie (ZFEÚ) sú preto nevyhnutné na hladké fungovanie vnú-
torného trhu. Hospodárske subjekty teda môžu vykonávať stabilnú, nepretržitú činnosť v jednom alebo viacerých členských štátoch a/alebo 
poskytovať dočasné služby v inom členskom štáte bez toho, aby sa v ňom museli usadiť. Európska únia sa preto snaží poskytovať rámce pre 
tieto dve zásady s cieľom zabezpečiť hladké fungovanie jednotného trhu služieb, a to najmä cezhraničných služieb. EÚ dosiahla značný pokrok 
v oblasti niektorých služieb. Okrem toho v roku 2006 prijala smernicu o službách, ktorá má za cieľ odstrániť prekážky obchodu a služieb a 
uľahčovať cezhraničné činnosti. 

Jednotný trh kapitálu 

Spolu s voľným pohybom osôb, tovarov a služieb je voľný pohyb kapitálu jednou zo štyroch základných slobôd EÚ. Jeho realizácia 1. júla 1990 
bola prvým krokom k zrodu hospodárskej a menovej únie, ktorá vyvrcholila prijatím eura. 
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80 ČO JE PODMIENKOU UZATVORENIA DOHODY O POSKYTNUTÍ 
PRÍSPEVKU NA SAMOSTATNÚ ZÁROBKOVÚ ČINNOSŤ? 

Podmienkou uzatvorenia dohody o poskytnutí príspevku na samostatnú zárobkovú činnosť je splnenie všetkých zákonom stanovených pred-
pokladov. 

Podmienkou pre uchádzača o príspevok je, že: 

• bol vedený v evidencii uchádzačov o zamestnanie najmenej 3 mesiace; 

• bol vedený v evidencii uchádzačov o zamestnanie najmenej 12 mesiacov v prípade, že v období 6 mesiacov pred zaradením do evidencie 
uchádzačov o zamestnanie pozastavil alebo skončil prevádzkovanie samostatne zárobkovú činnosť, 

• bude samostatne zárobkovo činnou osobou, ktorá bude prevádzkovať živnosť v zmysle Zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podni-
kaní (živnostenský zákon) v znení  neskorších predpisov; 

• o príspevok požiada písomne; 

Žiadosť o poskytnutie nenávratného +nančného príspevku podáva uchádzač o zamestnanie písomne na úrad, v ktorého územnom obvode bu-
de prevádzkovať samostatne zárobkovú činnosť. 

Súčasťou žiadosti sú povinné prílohy vrátane podnikateľského zámeru spolu s kalkuláciou nákladov na prevádzkovanie príslušnej samostatnej 
zárobkovej činnosti, ktoré sa po predložení stávajú súčasťou žiadosti o príspevok. Podnikateľský zámer spolu s kalkuláciou nákladov sú pod-
kladom na posúdenie komisiou vytvorenou výborom pre otázky zamestnanosti. 

Uchádzač o zamestnanie po splnení všetkých zákonom stanovených predpokladov uzatvorí s príslušným úradom dohodu o poskytnutí prí-
spevku, v ktorej sa zaväzuje, že začne prevádzkovať samostatnú zárobkovú činnosť a bude ju prevádzkovať nepretržite najmenej tri roky v súla-
de s predloženou žiadosťou, podnikateľským zámerom a kalkuláciou nákladov. Príspevok sa poskytuje na úhradu nákladov súvisiacich 
s prevádzkovaním samostatnej zárobkovej činnosti uvedených v podnikateľskom zámere a musí byť použitý v období od účinnosti podpísanej 
dohody do ukončenia záväzku na prevádzkovanie samostatnej zárobkovej činnosti. 
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81 KEDY SA PREDKLADÁ PRVÁ SPRÁVA O PREVÁDZKOVANÍ SZČ A 
O ČERPANÍ POSKYTNUTÉHO PRÍSPEVKU VRÁTANE DOKLADOV? 

Prvá správa sa predkladá po uplynutí 12 mesiacov prevádzkovania samostatnej zárobkovej činnosti. 

Za každý rok prevádzkovania samostatnej zárobkovej činnosti, počas trojročného obdobia nepretržitého prevádzkovania samostatnej zárob-
kovej činnosti, príjemca príspevku predkladá správu o prevádzkovaní samostatnej zárobkovej činnosti a o čerpaní poskytnutého príspevku. 

Prvú správu o prevádzkovaní samostatnej zárobkovej činnosti a o čerpaní poskytnutého príspevku vrátane dokladov preukazujúcich vynalože-
né náklady v príslušnom období predkladá príjemca príspevku po uplynutí 12 mesiacov prevádzkovania samostatnej zárobkovej činnosti naj-
neskôr do 3 mesiacov od ukončenia 12 – mesačného prevádzkovania samostatnej zárobkovej činnosti . 

Druhú správu o prevádzkovaní samostatnej zárobkovej činnosti a o čerpaní poskytnutého príspevku za obdobie druhého roka prevádzkovania 
samostatnej zárobkovej činnosti predkladá príjemca príslušnému úradu najneskôr do 3 mesiacov od ukončenia dvojročného obdobia prevádz-
kovania samostatnej zárobkovej činnosti . 

Poslednú, záverečnú správu o prevádzkovaní samostatnej zárobkovej činnosti a o čerpaní poskytnutého príspevku vrátane dokladov preuka-
zujúcich vynaložené náklady do plnej výšky (100 %) poskytnutého príspevku za 3 ročné obdobie prevádzkovania samostatnej zárobkovej čin-
nosti , predkladá príjemca príspevku do troch mesiacov po uplynutí záväzku v zmysle príslušnej dohody uzatvorenej s úradom. 
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82 KTO PODÁVA ROČNÉ ZÚČTOVANIE DO ZDRAVOTNEJ 
POISŤOVNE? 

SZČO nemusí podávať rovné zúčtovanie do zdravotnej poisťovne. Musí si však splniť oznamovaciu povinnosť. 

Od roku 2011 vykonávajú zdravotné poisťovne ročné vyúčtovanie za svojich klientov. 

SZČO teda nemusí podávať rovné zúčtovanie do zdravotnej poisťovne. Musí si však splniť oznamovaciu povinnosť. 

Do 8 dní musí SZČO oznámiť svojej zdravotnej poisťovni: 

• zmenu svojho názvu, sídla, bydliska, 

• zmenu identi+kačného čísla (IČO), 

• zmenu čísla bankového účtu, 

• vykazovať výšku preddavkov za zamestnancov, 

• prihlasovať a odhlasovať zamestnancov, 

• vypočítať preddavky na poistné, riadne a včas platiť a odvádzať preddavky na poistné a vykazovať poistné zdravotnej poisťovni, 

• nahlasovať skutočnosti, ak sa SZČO stane poistencom štátu. 
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83 AK SZČO – ŽIVNOSTNÍK NEMÁ ZAPLATENÉ PREDDAVKY NA 
ZDRAVOTNÉ POISTENIE ZA 3 MESIACE V KALENDÁRNOM ROKU, 
MÁ NÁROK NA PLNÚ ZDRAVOTNÚ STAROSTLIVOSŤ? 

Ak SZČO – živnostník nemá zaplatené preddavky na zdravotné poistenie za 3 mesiace v kalendárnom roku, nemá nárok na plnú zdravotnú 
starostlivosť. 

O tejto skutočnosti hovorí zákon č. 580/2004 o zdravotnom poistení: 

Poistenec, ktorý nezaplatil príslušnej zdravotnej poisťovni preddavok na poistné za tri mesiace v príslušnom kalendárnom roku, nedop-
latok za poistné, poistné, ktoré bol povinný uhradiť odo dňa vzniku skutočnosti zakladajúcej vznik verejného zdravotného poistenia do 
dňa potvrdenia prihlášky príslušnou zdravotnou poisťovňou, alebo úhradu za zdravotnú starostlivosť, ak sa mu poskytla preukázateľne 
v dôsledku porušenia liečebného režimu alebo užitia alkoholu alebo inej návykovej látky, v sume vyššej ako 10 eur a ktorý je z tohto dô-
vodu uvedený v zozname podľa § 25 ods. 1 písm. e) druhého bodu, má právo len na úhradu neodkladnej zdravotnej starostlivosti (ďalej 
len „neodkladná starostlivosť“); to neplatí, ak poistenec je zamestnancom, za ktorého nezaplatil preddavok na poistné zamestnávateľ. 
Neodkladnú starostlivosť uhrádza príslušná zdravotná poisťovňa. Skutočnosť, či ide o neodkladnú starostlivosť, potvrdzuje príslušná 
zdravotná poisťovňa poistenca. 

To znamená, že ak SZČO – živnostník nemá zaplatené preddavky na zdravotné poistenie za 3 mesiace v kalendárnom roku, nemá nárok na 
plnú zdravotnú starostlivosť. 
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84 AK SZČO – ŽIVNOSTNÍK POUŽÍVA NA PODNIKANIE MOTOROVÉ 
VOZIDLO, JE POVINNÝ UHRADIŤ DAŇ Z MOTOROVÝCH 
VOZIDIEL? 

Ak SZČO – živnostník – používa na podnikanie motorové vozidlo, ktoré je prihlásené v Slovenskej republike, tak je povinný uhradiť daň z mo-
torových vozidiel. 

Dani z motorových vozidiel podlieha vozidlo, ktoré spĺňa podmienky predmetu dane. 

Predmetom dane z motorových vozidiel je motorové vozidlo, ktoré je evidované v SR a používa sa na podnikanie v zmysle § 2 Obchodného 
zákonníka alebo na dosahovanie príjmov z podnikania a z inej samostatnej zárobkovej činnosti podľa § 6 ods. 1 a 2 zákona č. 595/2003 Z. z. o 
dani z príjmov v znení neskorších predpisov. 

Daňová povinnosť vzniká dňom použitia vozidla na podnikanie. 
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85 KTO PREDKLADÁ VÝPIS Z DAŇOVÉHO PRIZNANIA SZČO ZA 
PREDCHÁDZAJÚCI KALENDÁRNY ROK DO SOCIÁLNEJ 
POISŤOVNE? 

SZČO už nemajú povinnosť doručovať príslušnej pobočke Sociálnej poisťovne výpisy z daňových priznaní, ani z opravných daňových priznaní. 

Táto povinnosť bola zrušená novelou zákona o sociálnom poistení účinnou od 1. 1. 2011. 

Poslednýkrát boli SZČO povinné predložiť Sociálnej poisťovni výpisy z daňových priznaní v roku 2010 za rok 2009. Údaje o príjme z podnika-
nia a inej samostatnej zárobkovej činnosti, údaje o čiastkovom základe dane a počte kalendárnych mesiacov výkonu podnikania a inej samo-
statnej zárobkovej činnosti oznamuje Sociálnej poisťovni priamo Finančné riaditeľstvo SR. Rovnako to platí o dodatočných daňových prizna-
niach. 
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86 AK JE SAMOSTATNE ZÁROBKOVO ČINNÁ OSOBA PRÁCENESCHOPNÁ 
A POBERÁ NEMOCENSKÉ DÁVKY ZO SOCIÁLNEJ POISŤOVNE, MÁ 
POVINNOSŤ PLATIŤ PREDDAVKY NA ZDRAVOTNÉ POISTENIE? 

Aj keď za živnostníkov platí počas ich práceneschopnosti odvody štát, živnostník je počas práceneschopnosti povinný platiť preddavky na 
zdravotné poistenie. 

Nižšie preddavky budú platiť len nemocensky poistené SZČO počas obdobia, keď poberajú nemocenské, materské alebo viac ako desať dní 
ošetrujú člena rodiny a nemajú nárok na ošetrovné. 

Preddavky na zdravotné poistenie sú vlastne zálohovou platbou na poistné, ktorá sa doúčtuje v ročnom zúčtovaní po skončení roka. 

Poisťovňa na konci roka pri ročnom zúčtovaní poisťovňa preplatky vráti, teda odráta zaplatené poistné počas práceneschopnosti. 
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87 V AKÝCH OBLASTIACH JE MOŽNÉ PRÍSPEVOK NA SAMOSTATNÚ 
ZÁROBKOVÚ ČINNOSŤ POUŽIŤ? 

Príspevok na samostatnú zárobkovú činnosť je možné použiť na čiastočnú úhradu nákladov súvisiacich s prevádzkovaním samostatnej zárob-
kovej činnosti. 

Príspevok nie je možné poskytnúť v nasledovných oblastiach: 

• v odvetví rybolovu a akvakultúry, ako je stanovené v nariadení Rady (ES) č. 104/2000[1], 

• v oblasti prvovýroby poľnohospodárskych výrobkov vymenovaných v prílohe I k Zmluve o ES, 

• v oblasti spracovania a odbytu poľnohospodárskych výrobkov vymenovaných v prílohe I k Zmluve o ES: 

• kde výška pomoci je stanovená na základe ceny alebo množstva kúpených  produktov od prvovýrobcu alebo produktov uvede-
ných na trh príslušným podnikom, 

• keď pomoc je podmienená tým, že je čiastočne alebo úplne postúpená prvovýrobcom, 

• v uhoľnom odvetví, ako je uvedené v nariadení (ES) č. 1407/2002, 

• na nákup vozidiel cestnej nákladnej dopravy v oblasti cestnej nákladnej dopravy vykonávanej v prenájme alebo za úhradu, 

• pre činnosti súvisiace s vývozom do tretích krajín alebo členských štátov, konkrétne pre činnosti priamo súvisiace s vyvážanými množ-
stvami, na zriadenie a prevádzkovanie distribučnej siete alebo pre iné bežné výdavky súvisiace s vývoznou činnosťou, 

• pre činnosti podmienené uprednostňovaním používania domácich tovarov pred dovezenými. 
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88 KTORÝM DŇOM ÚRAD PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ A RODINY 
VYRADÍ UCHÁDZAČA O ZAMESTNANIE, KTORÉMU JE 
POSKYTNUTÝ PRÍSPEVOK NA SZČ, Z EVIDENCIE ÚRADU? 

O vyradení z evidencie uchádzačov o zamestnanie hovorí Zákon o službách zamestnanosti. 

V §36 sa píše, že Úrad vyradí uchádzača o zamestnanie z evidencie uchádzačov o zamestnanie dňom: 

• vzniku oprávnenia prevádzkovať alebo vykonávať samostatnú zárobkovú činnosť, 

• začatia vykonávania zárobkovej činnosti. 
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89 MÔŽE SI FYZICKÁ OSOBA – PODNIKATEĽ ZALOŽIŤ 
SPOLOČNOSŤ S RUČENÍM OBMEDZENÝM? 

Áno, fyzická osoba – podnikateľ – si môže založiť aj spoločnosť s ručením obmedzeným.  

Živnosť môže ukončiť alebo môže paralelne podnikať aj v sro-čke aj ako fyzická osoba.  
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90 MÔŽE VIESŤ FYZICKÁ OSOBA – PODNIKATEĽ JEDNODUCHÉ 
ÚČTOVNÍCTVO? 

Áno, fyzická osoba – podnikateľ sa môže rozhodnúť aj pre vedenie jednoduchého účtovníctva. 

Fyzická osoba – podnikateľ si pri uplatňovaní skutočných (preukázateľných výdavkov) daňovník môže viesť daňovú evidenciu, môže účtovať 
v sústave jednoduchého účtovníctva resp. aj podvojného účtovníctva. 

Živnostník, ktorý účtuje v sústave jednoduchého účtovníctva, je považovaný za účtovnú jednotku. 

Na účely podania daňového priznania je  povinný zostaviť účtovnú závierku podľa zákona o účtovníctve ku koncu zdaňovacieho obdobia 
a v termíne na podanie daňového priznania ju uložiť podľa osobitného predpisu (zákon o účtovníctve). 

Z platných právnych predpisov nevyplýva povinnosť predkladania účtovnej závierky spolu s daňovým priznaním (účtovná závierka nie je po-
vinnou prílohou podávaného daňového priznania). Daňovník je však povinný účtovnú závierku predložiť na daňový úrad, a to v termíne na 
podanie daňového priznania. 

Účtovná závierka v sústave jednoduchého účtovníctva: 

• výkaz o príjmoch a výdavkoch 

• výkaz o majetku a záväzkoch 
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91 MÔŽE BYŤ OBČAN, KTORÉMU BOL POSKYTNUTÝ PRÍSPEVOK A KTORÝ PRESTAL 
PREVÁDZKOVAŤ ALEBO VYKONÁVAŤ SAMOSTATNÚ ZÁROBKOVÚ ČINNOSŤ PRED 
UPLYNUTÍM TROCH ROKOV, OPÄTOVNE ZARADENÝ DO EVIDENCIE 
UCHÁDZAČOV O ZAMESTNANIE? 

Občan, ktorému bol poskytnutý príspevok na podnikanie, by mal živnosť prevádzkovať minimálne po dobu 3 rokov. 

Zákon o službách zamestnanosti hovorí, že do evidencie uchádzačov o zamestnanie sa nezaradí občan, ktorý: 

nesplnil povinnosť prevádzkovať samostatnú zárobkovú činnosť podľa § 49 ods. 1 alebo § 57 ods. 1, na ktorú mu bol poskytnutý príspe-
vok podľa § 49 alebo § 57, a to počas obdobia chýbajúceho do splnenia tejto povinnosti; 

Zákon ďalej hovorí: 

to neplatí, ak občan vrátil pomernú časť poskytnutého príspevku alebo nevyčerpanú časť poskytnutého príspevku. 

Takže ak občan, ktorému bol poskytnutý príspevok a ktorý prestal prevádzkovať alebo vykonávať samostatnú zárobkovú činnosť pred uplynu-
tím troch rokov, môže byť opätovne zaradený do evidencie uchádzačov o zamestnanie len v prípade, že vráti pomernú časť príspevku. 
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92 MÔŽE ÚRAD PRÁCE, SOCIÁLNYCH VECÍ A RODINY POSKYTNÚŤ OBČANOVI, 
KTORÉMU UŽ RAZ POSKYTOL PRÍSPEVOK NA SAMOSTATNÚ ZÁROBKOVÚ 
ČINNOSŤ, OPÄTOVNE TENTO PRÍSPEVOK POSKYTNÚŤ? AK ÁNO, KEDY? 

Zákon o zamestnanosti hovorí: 

Úrad môže opätovne poskytnúť príspevok uchádzačovi o zamestnanie najskôr po uplynutí ôsmich rokov od začatia prevádzkovania sa-
mostatnej zárobkovej činnosti, na ktorej prevádzkovanie mu bol poskytnutý príspevok. 

Takže áno, občanovi môže byť znovu poskytnutý príspevok na podnikanie, a to najskôr po ôsmich rokoch. 
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93 KDE SI PODÁVA OBČAN SO ZDRAVOTNÝM POSTIHNUTÍM ŽIADOSŤ O 
POSKYTNUTIE PRÍSPEVKU NA SAMOSTATNÚ ZÁROBKOVÚ ČINNOSŤ V 
ZMYSLE § 57 ZÁKONA O SLUŽBÁCH ZAMESTNANOSTI? 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny (ďalej len „úrad“) môže poskytnúť príspevok na samostatnú zárobkovú činnosť aj uchádzačovi o zamest-
nanie, ktorý je občanom so zdravotným postihnutím. 

Príspevok poskytuje úrad, v ktorého územnom obvode občan so zdravotným postihnutím vytvorí chránené pracovisko, na ktorom bude pre-
vádzkovať samostatnú zárobkovú činnosť. 

Žiadosť o poskytnutie +nančného príspevku podáva uchádzač o zamestnanie so zdravotným postihnutím písomne na úrad, v ktorého územ-
nom obvode bude prevádzkovať samostatnú zárobkovú činnosť. 
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94 KEDY JE OBČAN, KTORÉMU BOL POSKYTNUTÝ PRÍSPEVOK NA 
SAMOSTATNÚ ZÁROBKOVÚ ČINNOSŤ, POVINNÝ VRÁTIŤ JEHO 
POMERNÚ ČASŤ? 

Vrátiť pomernú časť príspevku na podnikanie musí vrátiť občan, ktorý nesplnil povinnosť prevádzkovať samostatnú zárobkovú činnosť nepre-
tržite najmenej tri roky. 

Hovorí o tom zákon o službách zamestnanosti: 

Občan, ktorému bol poskytnutý príspevok a ktorý nesplnil povinnosť prevádzkovať samostatnú zárobkovú činnosť nepretržite najmenej 
tri roky, je povinný vrátiť úradu pomernú časť poskytnutého príspevku zodpovedajúcu obdobiu, počas ktorého neprevádzkoval samo-
statnú zárobkovú činnosť. 

To sa nevzťahuje na občana, ktorý prestal prevádzkovať samostatnú zárobkovú činnosť zo zdravotných dôvodov na základe posúdenia podľa § 
19 ods. 1 písm. c) alebo z dôvodu úmrtia. 

Občan, ktorému bol poskytnutý príspevok a ktorý nesplnil povinnosť prevádzkovať samostatnú zárobkovú činnosť nepretržite najmenej tri 
roky zo zdravotných dôvodov na základe posúdenia podľa § 19 ods. 1 písm. c), je povinný preukázať úradu čerpanie príspevku a vrátiť úradu 
nevyčerpanú časť poskytnutého príspevku. 



1
0

0
 O

TÁ
Z

O
K

 A
 O

D
P

O
V

E
D

Í 
N

A
 T

E
S

T
 P

R
E

 

Z
ÍS

K
A

N
IE

 P
R

ÍS
PE

V
K

U
 N

A
 P

O
D

N
IK

A
N

IE
 

Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

95 V AKEJ LEHOTE MUSÍ OBČAN, KTORÉMU BOL POSKYTNUTÝ PRÍSPEVOK NA 
SAMOSTATNÚ ZÁROBKOVÚ ČINNOSŤ, OZNAMOVAŤ ÚRADU PRÁCE, 
SOCIÁLNYCH VECÍ A RODINY KAŽDÚ ZMENU DOHODNUTÝCH PODMIENOK? 

Občan, ktorému bol poskytnutý príspevok na samostatnú zárobkovú činnosť, musí úradu práce, sociálnych vecí a rodiny nahlasovať zmenu 
dohodnutých podmienok najneskôr do 30 kalendárnych dní. 

Predpisuje to §49 zákona o službách zamestnanosti. 
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Odpovede na otázky pripravil portál o podnikaní www.uspesne-podnikanie.sk 

96 NA AKÝ ÚČEL JE MOŽNÉ POUŽIŤ PRÍSPEVOK NA SAMOSTATNÚ 
ZÁROBKOVÚ ČINNOSŤ V ZMYSLE § 49 ALEBO § 57 ZÁKONA O 
SLUŽBÁCH ZAMESTNANOSTI? 

§49 aj §57 Zákona o službách zamestnanosti hovoria, že úrad práce sociálnych vecí a rodiny môže poskytnúť príspevok na: 

čiastočnú úhradu nákladov súvisiacich s prevádzkovaním samostatnej zárobkovej činnosti. 
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97 ZODPOVEDÁ OBČAN, KTORÉMU BOL POSKYTNUTÝ PRÍSPEVOK 
NA SAMOSTATNÚ ZÁROBKOVÚ ČINNOSŤ, ZA HOSPODÁRENIE S 
TÝMITO PROSTRIEDKAMI? 

Áno. 

Príjemca príspevku zodpovedá za hospodárenie s verejnými prostriedkami, ktoré mu boli poskytnuté formou príspevku a je povinný pri ich 
používaní zachovávať hospodárnosť, efektívnosť, účelnosť  a účinnosť ich použitia. 
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98 MÁ OBČAN, KTORÉMU BOL POSKYTNUTÝ PRÍSPEVOK NA SAMOSTATNÚ 
ZÁROBKOVÚ ČINNOSŤ, POVINNOSŤ PREUKÁZAŤ EXISTENCIU MAJETKU 
ZAKÚPENÉHO Z TOHTO PRÍSPEVKU A JEHO VYUŽÍVANIE? 

Áno. 

Občan, ktorému bol poskytnutý príspevok na podnikanie, je povinný využívať majetok zakúpený z poskytnutého príspevku na samostatnú 
zárobkovú činnosť  odo dňa  zakúpenia majetku najmenej do uplynutia dvoch rokov od začiatku vykonávania alebo prevádzkovania samostat-
nej zárobkovej činnosti. 

Počas tejto doby je príjemca povinný preukázať fyzickú existenciu majetku zakúpeného z poskytnutého príspevku a jeho využívanie v súvislos-
ti s výkonom samostatnej zárobkovej činnosti. 
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99 ČO PATRÍ DO POVINNÉHO POISTENIA SAMOSTATNEJ 
ZÁROBKOVO ČINNEJ OSOBY PODĽA ZÁKONA O SOCIÁLNOM 
POISTENÍ? 

Povinne nemocensky poistená a povinne dôchodkovo poistená SZČO platí poistné: 

• na nemocenské poistenie 4,4 % z vymeriavacieho základu, 

• na starobné poistenie 18 % z vymeriavacieho základu (ak je sporiteľom starobného dôchodkového sporenia,  4 % posiela Sociálna pois-
ťovňa na osobný účet sporiteľa v príslušnej dôchodkovej správcovskej spoločnosti), 

• na invalidné poistenie 6 % z vymeriavacieho základu, 

• do rezervného fondu solidarity so sadzbou 4,75 % z vymeriavacieho základu. 
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100 AKÝ SUBJEKT JE ÚČTOVNOU JEDNOTKOU? 

Podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov účtovnými jednotkami sú 

• právnické osoby, ktoré majú sídlo na území Slovenskej republiky, 

• zahraničné osoby, ak na území Slovenskej republiky podnikajú alebo vykonávajú inú činnosť podľa osobitných predpisov, 

• fyzické osoby, ktoré podnikajú alebo vykonávajú inú samostatnú zárobkovú činnosť, ak preukazujú svoje výdavky vynaložené na dosiah-
nutie, zabezpečenie a udržanie príjmov na účely zistenia základu dane z príjmov podľa zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení 
neskorších predpisov s výnimkou fyzických osôb, ktoré vedú daňovú evidenciu podľa § 6 ods. 11 zákona o dani z príjmov. 
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 BONUS: ČO MUSÍ OBSAHOVAŤ PODNIKATEĽSKÝ ZÁMER PRE 
ZÍSKANIE PRÍSPEVKU NA PODNIKANIE 

Podnikateľský zámer musí podľa Ministerstva práce, sociálnych vecí a 
rodiny obsahovať nasledujúce náležitosti: 

Rozsah podnikateľského zámeru 

Podnikateľský zámer pre účely získania príspevku pre podnikanie by 
mal mať minimálne 3 strany. 

1) Údaje o žiadateľovi 
Profesijný životopis, údaje o absolvovaní školy, priebeh zamest-
naní, schopnosti, zručnosti, absolvovanie kurzov, stáží.. 

2) Charakteristika zámeru 
Predmet podnikateľskej činnosti, opis produktu činnosti, slu-
žieb. 

3) Postup realizácie zámeru 
Základná myšlienka podnikateľského plánu a časový realizačný 
plán. 

4) Miesto realizácie zámeru 
Kde sa bude podnikateľský plán realizovať, priestorové zabezpe-
čenie, údaje o nebytových priestoroch, nájomné vzťahy a pod., 
technické a organizačné zabezpečenie realizácie zámeru. 

5) Marketingové informácie 
Informácie o trhu v lokalite, odhad rozsahu produkcie podnika-
teľskej činnosti, reklama, konkurencia, marketingové ciele. 

6) Slabé a silné stránky zámeru 

 

7) Finančná prognóza 
Celková +nančná prognóza projektu a priebeh +nančného toku 
minimálne 2 roky, predpokladané náklady a výnosy, podiel 
vlastného vkladu na celkovom +nancovaní, iné zdroje +nanco-
vania. 

8) Doplňujúce údaje 
Informácie, ktoré zvyšujú dôveryhodnosť zámeru, napr. zmluvy 
o budúcej zmluve, certi+káty, osvedčenia, pripravené cenníky a 
pod. 

9) Kalkulácia predpokladaných nákladov 
Predpokladané výdavky súvisiace so samostatnou zárobkovou 
činnosťou. Uveďte konkrétne predmety, ktoré predpokladáte 
kúpiť, poplatky za služby, ktoré predpokladáte uhradiť zo získa-
ného príspevku. 

Uvedené náležitosti sú určené Ústredím práce, sociálnych vecí 
a rodiny, podľa § 49 ods. 8, zákona č. 5/2004 Z. z.  o službách zamestna-
nosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších 
predpisov  a vyhlášky Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slo-
venskej republiky č. 44/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov, ktorou sa 
vykonáva ustanovenie § 69 ods. 2 uvedeného zákona. 

Stiahnite si osnovu a vzor podnikateľského zámeru pre získanie prí-
spevku na podnikanie, vrátane +nančnej kalkulácie. 


